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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 14.7328
EUR 1 18.7114
UAH 1 1.1421
RON 1 4.2310
RUB 1 0.3473

Curs valutar  
29.10.2014

Semnarea  
Memorandumului  
moldo-azer

Economia moldovenească 
înregistrează o creştere  
rapidă, dar insuficientă

Rechizitele bancare ale Fondului 
de compensare a investitorilor, 
deschis în conformitate cu preve-
derile Regulamentului privind Fon-
dul de compensare a investitorilor, 
aprobat prin Hotărârea Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare nr. 32/2 
din 16.06.2014:

Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare

Cod fiscal: 1007601001293, 
BC „Victoriabank” SA 
Filiala nr. 11 Chişinău
Codul băncii: VICBMD2X883; 
Cont bancar: 225181145.

Sergiu Luchiţa:
“Asociaţiile de împrumut  
au avantaje care le lipsesc  
altor creditori”

Abonează-te!
Abonează-te la Ziarul  

Capital Market în toate oficiile  
“Poşta Moldovei” din ţara sau  

la distribuitorii noştri:
Moldpressa (022) 222221

Pressinform-Curier (022) 237187
USP-Presa (022) 929128

Ediţii Periodice (022) 233740

Sumarul tranzacţiilor bursiere  
din săptămâna trecută
În perioada 20-24 octombrie 2014, la Bursa de Valori a Moldo-

vei au fost înregistrate 30 tranzacţii cu valorile mobiliare ale 14 
emitenţi. Volumul total al tranzacţiilor bursiere a constituit 23,1 
mil. lei, dintre care 22,7 mil. lei reprezintă volumul Secţiei Tran-
zacţiilor Directe (piaţa directă a bursei).

Volumul Secţiei de Bază (piaţa interactivă) a constituit 385,3 mii lei. Preţul 
de piaţă al acţiunilor BC „Moldindconbank” SA a crescut cu 5 lei şi a constituit 
100 lei per acţiune. Preţul acţiunilor companiei de construcţii din Chişinău 
„Lusmecon” a rămas stabil la nivelul de 28,79 lei.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în domeniul 
activităţii licenţiate (bursiere).

Informaţii la telefonul: 022 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

Banca Europeană de 
Investiţii (BEI) a deschis o 
reprezentanţă permanentă în 
Republica Moldova. Potrivit 
agenţiei “INFOTAG”, în 
cadrul unei întrevederi 
cu jurnaliştii moldoveni, 
vicepreşedintele BEI, 
Wilhelm Molterer, a spus că 
unul dintre argumentele în 
favoarea deschiderii oficiului 
este importanţa Moldovei 
pentru BEI ca o ţară de succes 
în “Parteneriatul Estic”.

“Moldova deţine primul loc după 
volumul de resurse financiare oferi-
te de BEI pe cap de locuitor”, a spus 
Wilhelm Molterer, comunicând că, 
în total, începând cu 2007, banca a 
acordat Moldovei circa 590 mil. de 
euro, ceea ce, în opinia bancherului, 
este o sumă mare.

Potrivit spuselor sale, BEI deschi-
de oficiul pentru că doreşte să fie 
mai activă în Moldova şi să îmbună-
tăţească în continuare posibilitatea 
de a lucra cu businessul şi sectorul 
public al ţării.

Întrebat de corespondentul agen-
ţiei “INFOTAG” dacă BEI nu a în-
târziat cu decizia de a deschide un 
oficiu în Moldova, vicepreşedintele 
băncii a spus că timpul de deschidere 
poate fi discutat din mai multe punc-
te de vedere.

“Cred că acum este cel mai potri-
vit moment. Deja avem experienţă în 
a activa în Moldova, care va contri-
bui la activitatea oficiului nostru din 
ţară. Observăm schimbări calitative 
în R. Moldova”, a spus el.

Potrivit spuselor sale, reprezen-
tanţa BEI este în Moldova deoarece, 
luând în calcul regimul de comerţ 
liber între RM şi UE, mediul de afa-
ceri din Moldova necesită sprijin şi 
ajutor.

Banca Europeană de Investiţii  
a deschis o reprezentanţă în Moldova

“S-a întâmplat acum, nici mai 
devreme, nici mai târziu, anume 
acum”, a subliniat Wilhelm Mol-
terer, precizând că, în medie, BEI, 
anual, va acorda Moldovei câte 100 
mil. de euro.

Fiind întrebat despre riscurile po-
litice, legate de venirea în ţară la o 
lună până la alegeri, vicepreşedinte-
le BEI a spus că “alegerile întotdeau-
na au loc”.

“Este o abordare incorectă să ne 
gândim doar la alegeri. Moldova are 
nevoie de investiţii. Pentru o politi-
că activă în ţară este nevoie de un 
Guvern ce desfăşoară reforme şi 
cooperează cu instituţiile europene. 
Actuala guvernare a RM este activă, 
ceea ce sporeşte posibilităţile pentru 
dezvoltarea businessului”, a conchis 
Wilhelm Molterer.

Vicepreşedintele BEI a mai men-
ţionat că sectoarele prioritare ce ne-

cesită investiţii sunt: transportul şi 
infrastructura, energetica, întreprin-
derile mici şi mijlocii, dezvoltarea 
rurală şi agricultura.

Potrivit lui, deschiderea acestui 
oficiu la Chişinău va spori conlucra-
rea cu autorităţile RM. “Ne provo-
caţi zilnic, iar pentru a vă răspunde 
provocărilor, trebuie să fim prezenţi 
aici”, a spus vicepreşedintele BEI.

Premierul RM, Iurie Leancă, în 
cadrul ceremoniei de lansare a birou-
lui BEI la Chişinău, a menţionat că 
proiectele finanţate de BEI sunt de 
o importanţă strategică pentru trans-
formarea economiei RM în una via-
bilă, pentru deschiderea locurilor de 
muncă şi atragerea investiţiilor.

“Doar prin proiectele investiţiona-
le pe care le realizăm în ultimii ani 
am reuşit să deschidem 20 de mii de 
locuri de muncă. Este o cifră impre-
sionantă pentru economia Moldovei. 

Mai avem multe proiecte în curs de 
realizare, în domeniul aprovizionării 
cu apă şi canalizare, proiecte regio-
nale şi în domeniul infrastructurii. 
Aşteptăm cu nerăbdare trecerea la 
implementarea noului proiect ce ţine 
de livrarea de fructe ce va pune la 
dispoziţie milioane de euro”, a pre-
cizat Leancă.

Premierul a menţionat că una din 
problemele de bază ale mediului de 
afaceri este lipsa resurselor financia-
re ieftine şi pe termen lung.

“Sperăm că, odată cu deschiderea 
oficiului BEI la Chişinău, va fi solu-
ţionată şi această problemă”, a spus 
şeful Guvernului.

Şeful Delegaţiei Uniunii Europene 
la Chişinău, Pirkka Tapiola, a men-
ţionat că “prin deschiderea acestui 
birou, Uniunea Europeană îşi arată 
ataşamentul faţă de Republica Mol-
dova”.
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Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

Semnarea Memorandumului moldo-azer

La 23 octombrie 2014 a avut loc şedinţa 
extraordinară a Consiliului de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

Pe ordinea de zi – chestiunea cu privire la aplicarea 
unor restricţii.

Publicul a fost informat că la 17 octombrie 2014 Agen-
ţia Proprietăţii Publice a desfăşurat licitaţia de vânzare a 
2.270.000 acţiuni emise de B.C. “EuroCreditBank” S.A. 
la preţul de 10 lei per acţiune, procurate de un cetăţean 
irakian.

În acest context, Comisia Naţională a Pieţei Financia-

re a fost sesizată de Serviciul de Informaţii şi Securitate 
al Republicii Moldova privind existenţa unor premise 
către evoluţii suspecte în tranzacţiile cu aceste acţiuni, 
unde este antrenat cetăţeanul respectiv.

Urmare a acestei sesizări, Consiliul de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare a decis să sus-
pende în registrele ţinute de registratorii independenţi 
şi deţinătorii nominali operaţiunile cu 2.270.000 acţiuni 
emise de Banca Comercială “EuroCreditBank” S.A. la 
contul noului proprietar, obţinute în rezultatul licitaţiei 
efectuate la Bursa de Valori a Moldovei la 17.10.2014, pe 
termen de 10 zile.

Institutul Naţional de Cercetări Economice 
(INCE) a redus prognoza de creştere a PIB  
în 2014 de la 3,7% la 2%

Cercetătorul ştiinţific al institutului, Victoria Clipa, a comunicat 
în cadrul prezentării celei de-a XIV-a cercetări trimestriale a INCE 
– Tendinţele economiei Modovei, că prognozele de creştere eco-
nomică, anunţate la începutul anului 2014, au fost reevaluate în 
scădere.

Motivele de bază ale acestei decizii au fost embargourile pentru fructe şi le-
gume impuse Moldovei de către Rusia, încetenirea creşterii economiei ruseşti, 
conflictul militar din Ucraina, reducerea preţurilor pentru mărfurile agroalimenta-
re pe piaţa mondială, reducerea ritmurilor transferurilor de bani din străinătate şi 
diminuarea cererii interne.

Economiştii de la INCE au redus şi prognoza privind dinamica producţiei in-
dustriale de la 6,8% la 3,4% şi se aşteaptă la diminuarea ritmului de creştere 
a investiţiilor în active materiale pe termen lung până la 4,6% (faţă de indicele 
prognozat anterior de 5,2%).

Potrivit Victoriei Clipa, în prima jumătate a anului activitatea investiţională a în-
cetenit, iar climatul investiţional nefavorbail nu contribuie la creşterea investiţiilor 
în activele materiale pe termen lung în timpul apropiat.

Volumul producţiei agricole în preţuri curente se aşteaptă să crească de la 
24,5 mlrd. la 25,3 mlrd. lei, dar în preţuri comparate, faţă de 2013, creşterea 
va fi zero. Nivelul mediu al inflaţiei în 2014 va fi de 4,7%, iar cursul de schimb 
al leului faţă de dolarul american va fi de 13,8 lei, faţă de 13,18 lei, cât a fost 
prognozat anterior.

Volumul estimat al exporturilor va creşte la sfârşitul anului cu 6,4% faţă de 
2013 şi va fi de 2552 mil. USD, iar importurile vor creşte cu 1,1% – până la 5554 
mil. USD. Exportul va creşte datorită anului favorabil pentru agricultură şi com-
petitivităţii producţiei pe piaţa externă pe fondul devalorizării leului.

Experţii şi-au păstrat prognozele faţă de creşterea ritmului transferurilor de 
bani în ţară la nivel de 3%. Salariul mediu, în 2014, va fi de 4132 de lei lunar şi 
va creşte faţă de 2013 cu 9,7% în expresie nominală şi cu 5% în – cea reală. 
Indicele populaţiei active din punct de vedere economic nu va suferi modificări, 
iar nivelul şomajului va creşte cu 0,1 p.p., până la 5,2%.

În cercetare se menţionează că prognozele au fost elaborate în baza esti-
mărilor de dezvoltare a economiei mondiale. Astfel, nivelul inflaţiei în lume, 
în 2014, va fi de 3,8%, preţurile produselor petroliere şi ale gazului se vor 
reduce cu 6% şi, respectiv, 2%, iar preţurile produselor alimentare se vor 
micşora cu 6%. Ritmul de creştere al PIB-ului mondial în 2014 este aşteptat 
la nivel de 3,4%.

InfoMarket

CNPF a sistat tranzacţia de procurare a 21% de acţiuni 
ale EurOCrEdITBANk de către un cetăţean din Irak

recent, a avut loc semnarea 
Memorandumului de 
colaborare între Comisia 
Naţională a Pieţei 
Financiare din Republica 
Moldova şi Comitetul de 
Stat pentru Valori Mobiliare 
din Republica Azerbaidjan. 
din partea republicii 
Moldova documentul a 
fost semnat de Nina dosca, 
vicepreşedintele CNPF, 
iar din partea Republicii 
Azerbaidjan – de Ilgar 
Muradov, vicepreşedintele 
Comitetului de Stat pentru 
Valori Mobiliare.

La ceremonia de semnare a 
Memorandumului s-a menţio-
nat că piaţa valorilor mobiliare 
constituie un sector important 
al economiei, oferind un spectru 
larg de instrumente financiare 
şi noi oportunităţi pentru inves-
titori, contribuind la dezvoltarea 
industriei şi comerţului. Anume 
aceasta contribuie la sporirea 
interesului pentru piaţa valorilor 
mobiliare din partea sectorului 
real al economiei şi potenţiali-
lor investitori. În atare condiţii, 
piaţa valorilor mobiliare necesi-
tă o reglementare adecvată, ce 
ar conduce la o implicare mai 
activă atât a investitorilor, cât 
şi consumatorilor de servicii 
financiare în activitatea acestui 
sector al pieţei financiare ne-
bancare. În aceste condiţii, un 
rol aparte îi revine colaborării 
între instituţiile responsabile de 

reglementarea şi supravegherea 
domeniului valorilor mobilia-
re din regiune, iar încheierea 
acordurilor de colaborare cu 
partenerii contribuie substanţial 
la consolidarea cooperării reci-
proce şi facilitarea schimbului 
de informaţii pentru o realiza-
re mai eficientă a obiectivelor 
părţilor semnatare. Relaţiile de 
parteneriat cu autorităţile din 
alte state au un impact pozitiv 
asupra stabilirii unor standarde 
înalte de reglementare, asigu-
rând eficacitatea şi transparenţa 
pieţelor financiare.

După cum s-a notat, Memo-
randumul de colaborare între 
Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare din Republica Moldo-
va şi Comitetul de Stat pentru 
Valori Mobiliare din Republica 
Azerbaidjan va stabili formatul 
şi modul de colaborare între au-
torităţile semnatare, precum şi 
scopurile acestuia.

Conform vicepreşedintelui 
Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare, Nina Dosca, semnarea 
Memorandumului va favoriza 
dezvoltarea relaţiilor de coo-
perare bilaterală în domeniul 
reglementării şi supravegherii 
activităţii participanţilor profesi-
onişti la piaţa valorilor mobilia-
re, oferind reprezentanţilor auto-
rităţilor de supraveghere a pieţei 
valorilor mobiliare posibilitatea 
unui schimb eficient de informa-
ţii şi experienţă, ce ar contribui 
la creşterea competitivităţii sec-
torului respectiv.

Serviciul de presă al CNPF

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF) a suspendat înregistrarea tranzacţiei 
cu achiziţionarea de către un cetăţean irakian, 
Mahmoud Mohamed Shakir Mahmoud a 2,27 
mil. de acţiuni ale EuroCreditBank la Bursa 
de Valori pe 17 octombrie.

După cum a relatat anterior “INFOTAG”, cumpărăto-
rul a procurat de la stat pachetul de acţiuni deţinut la 
această bancă în mărime de 21,02%, care a fost scos 
în vânzare timp de mai mult de şase ani.

Un alt regulator al pieţei – Banca Naţională a Mol-
dovei (BNM) i-a permis lui Mahmoud Mohamed pro-
curarea pachetului de 51% de acţiuni ale EuroCredit-
Bank.

În comunicatul CNPF se vorbeşte că Comisia i-a ve-
nit în întâmpinare Serviciului de Informaţii şi Securitate 
(SIS), care a cerut timp suplimentar pentru a verifica 
toate informaţiile referitoare la tranzacţie.

Un interlocutor al agenţiei din cadrul CNPF a decla-
rat că Comisia nu are posibilitatea să verifice informa-

ţiile în afara ţării, în schimb SIS a solicitat informaţii 
suplimentare din surse externe.
“Pentru aceasta, ofiţerii SIS au nevoie de 10 zile, pe 

care CNPF le-a oferit cu amabilitate”, a declarat un 
reprezentant al CNPF.

Acţionarul majoritar al EuroCreditBank, cu o pondere 
de 59,36%, este Mariana Petros Zisis, care încearcă de 
mai mulţi ani după moartea soţului ei, James Zisis, să-
şi vândă acţiunile. Interes faţă de acţiunile sale, precum 
şi faţă de pachetul statului de 21,02% au demonstrat 
mai mulţi cumpărători: fondul de investiţii Euro Yatirim 
Menkul Degerler (Turcia), businessmanul moldovean, 
Emanuel Grinşpun, investitori din Rusia, precum şi 
Mahmoud Mohamed Shakir Mahmoud, care a fost de 
acord să achite Marianei Zisis 10 mil. de euro.

Potrivit datelor “INFOTAG” obţinute de la unul din-
tre micii acţionari ai EuroCreditBank, în prezent, între 
acţionarul majoritar şi Mohamed Mahmoud există un 
acord de dezvoltare comună a băncii, eliberarea unei 
noi emisii de 30 mil. de lei, care se presupune că va fi 
răscumpărată de cetăţeanul irakian.
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

B.C. „UNIBANK” S.A.
aduce la cunoştinţă că la 21 оctombrie 2014 s-a desfăşurat prin 

corespondenţă Adunarea general extraordinară a acţionarilor 
Băncii. La adunare au participat acţionarii şi reprezentanţii lor 
legali cu numărul total de acţiuni cu drept de vot de 80,74%.

Adunarea a examinat şi aprobat Actul adiţional №10 la Statutul Băncii, 
legat de modificările şi completările la Statutul Băncii.

Introducerea modificărilor şi completărilor la Statutul Băncii este legată 
de obţinerea permisiunii Băncii Naţionale a Moldovei pentru desfăşurarea 
activităţii în calitate de agent bancassurance, precum şi а modificărilor de 
ordin redacţional a denumirilor activităţilor financiare, drepturilor şi obligaţiilor 
acţionarilor Băncii, conform prevederilor Legii instituţiilor financiare şi Legii 
privind societăţile pe acţiuni.

Organul executiv

Economia moldovenească a 
trecut în anul 2013 printr-o 
creştere economică pe care 
nu a mai înregistrat-o în 
ultimii 20 de ani, inclusă şi 
în top-10 indicatori la scară 
globală. „Însă, aceasta nu 
oferă motive pentru îmbătare 
cu apă rece în condiţiile în 
care în următorii 2-3 ani, 
sectorul agricol nu va putea 
repeta performanţa din 2013, 
consumatorii devin tot mai 
precauţi, iar pieţele externe 
sunt vulnerabile din cauza 
conflictelor geopolitice”, au 
declarat economiştii Expet 
Grup la conferinţa  
MACrO 2014.

Adrian Lupuşor, director executiv 
al Expert Grup e de părere că creş-
terea producţiei rămâne în continu-
are decuplată de piaţa muncii, unde 
indicatorii de ocupare rămân la cote 
scăzute. Potrivit lui, o atenţie sporită 
va trebui acordată asanării sectorului 
financiar, de unde vin cele mai mari 
pericole – chiar mai mari decât cele 
generate de embargoul rusesc – în 
adresa dezvoltării economice susţi-
nute. Recuplarea sectorului produc-
tiv cu piaţa muncii şi stabilizarea 
financiară sunt indispensabile în a 
asigura accelerarea tendinţelor pozi-
tive de modernizare şi convergenţă 
economică observate în ultimii ani. 
Republica Moldova are nevoie de o 
perioadă lungă de stabilitate macro-
economică, financiară şi de un model 
de creştere incluzivă care să genereze 
sporuri anuale ale veniturilor de cel 
puţin 7% anual. Toate acestea, pentru 
ca pe parcursul următoarei generaţii 
să fie posibilă recuperarea a jumătate 
din decalajul în standardele de viaţă 
faţă de ţările est-europene. Parte a 
procesului de modernizare economi-
că, în următoarele decenii, va fi con-
tinuarea eliberării forţei de muncă 
din sectoarele tradiţionale. De aceea 
politicile economice trebuie să se 
axeze pe facilitarea tranziţiei forţei 
de muncă către sectoarele moderne.

“Politicienii trebuie să ţină cont de 
faptul că reformele uşoare ţin deja de 
domeniul trecutului implicând refor-
marea unor aspecte fundamentale ale 
statului: consolidarea instituţiilor de-
mocratice, educarea unor generaţii ti-
nere mai întreprinzătoare, renunţarea 
de către stat la funcţiile improprii pe 
care le are în managementul econo-
mic, inclusiv reducerea prezenţei sale 
economice exercitate prin interme-
diul întreprinderilor de stat, susţine-
rea inovaţiilor şi competenţelor forţei 
de muncă şi stabilizarea pieţelor agri-
cole”, a precizat Adrian Lupuşor.

În analiza „Macro 2014” se spune 
că după stagnarea din 2012 cauza-
tă de o secetă severă, în anul 2013, 
economia moldovenească a realizat 
o recuperare impresionantă de 8,9%. 
În Moldova nu au fost atestate aseme-
nea ritmuri de creştere în ultimii 20 
de ani. Aparent, în 2013, Moldova a 
făcut parte din top-10 a ţărilor cu cele 
mai puternice creşteri ale PIB-ului. 
De partea ofertei, jumătate din aceas-
tă expansiune a fost dictată de recu-
perarea producţiei în sectorul agricol 
şi în industriile conexe. De partea 
cererii, această expansiune a fost cau-
zată în special de creşterea cu circa 
6,5% a consumului în sectorul casnic. 
Durabilitatea acestui ritm-record de 
creştere este, însă, îndoielnică, deoa-
rece în 2014-2015, sectorul agricol 
nu va putea reproduce performanţa 

din anul precedent. Condiţiile pe pie-
ţele externe sunt mai puţin atractive 
pentru exportatori, inclusiv din cauza 
conflictului în Ucraina, dar şi urma-
re a sancţiunilor impuse exporturilor 
moldoveneşti de către Moscova.

Lupuşor a precizat că problemele 
economice fundamentale din Rusia 
(efectele sancţiunilor internaţionale 
plus efectul unei creşteri economice 
sclerotice din ultimul deceniu) şi din 
UE (rata şomajului înalt plus asana-
rea lentă a sectorului financiar) fac 
puţin probabilă o creştere puternică 
a volumului de remitenţe. Şi nu doar 
în 2014, dar cel puţin şi în 2015-2016. 
Există semne că şi consumatorii vor 
fi mult mai precauţi în 2014: în tri-
mestrul unu din 2014, consumul fi-
nal al gospodăriilor casnice a rămas 
practic neschimbat, după o creştere 
de aproape 4% în trimestrul unu din 
2013. Anticipând alegerile genera-
le din 2014, se poate aştepta o mică 
ameliorare a atitudinii consumato-
rilor, indusă de sporurile „electora-
le” ale pensiilor şi salariilor în sfera 
bugetară, acestea fiind deja aprobate. 
Însă, aceste sporuri nu par a fi dura-
bile, iar acordarea acestora, cuplată 
cu oferirea unor privilegii fiscale 
nemeritate, reprezintă o îndepărtare 
semnificativă de la disciplina finan-
ciară promovată cu grijă de Guvern 
în 2010-2012.

“Creşterea investiţiilor de capital 
a fost destul de modestă în 2012-
2013 (1,8% şi, respectiv, 3,3%). Nici 
investiţiile străine nu dau prea mul-
te motive de bucurie, influxul net al 
acestora rămânând la modestul nivel 
de 2-3% din PIB, insuficient pentru 
recuperarea decalajului tehnologic al 
ţării. Bucură faptul că majoritatea in-
vestiţiilor străine au mers în sectoare 
generatoare de produse exportabile, 
chiar dacă intrarea acestor investitori 
a fost în mare parte rezultatul delibe-
rat al atragerii marilor producători în 
zonele economice libere şi nu al unor 
îmbunătăţiri transversale şi profunde 
în climatul investiţional. Nu poate fi 
omis cu vederea aspectul că în 2013-
2014, cel puţin 3 mari investitori, deja 
prezenţi în Moldova – Western NIS 
Enterprise Fund (deţinător al Glass 
Container Prim), Grawe Carat Asigu-
rări şi Draexlmaier Automotive – şi-
au declarat intenţiile de retragere din 
Republica Moldova din cauza unor 
dispute investiţionale. Şi indicatorii 
socioeconomici principali au evoluat 
destul de dispersat în ultimii doi ani”, 
a subliniat directorul Executiv de la 
Expert Grup.

În acelaşi timp, sursa citată afirmă 
că reflectând precauţia investitorilor, 
rata ocupării forţei de muncă a rămas 
la un nivel extrem de redus, sub 40%, 
deşi aceasta s-a îmbunătăţit în ariile 
geografice care oferă investitorilor 
oportunitatea activării în zone eco-
nomice libere. Un alt indicator-che-
ie, nivelul sărăciei calculat la pragul 
naţional de sărăcie, a continuat să 
scadă în 2013 (atingând 12,7%, faţă 
de 16,6% un an mai devreme) şi, după 
toate aparenţele, dinamica rămâne 
favorabilă şi în 2014. Acordarea aju-
torului social după un mecanism care 
permite „ţintirea” bună a persoanelor 
care au nevoie de ajutor este un factor 
esenţial care a permis reducerea mai 
pronunţată a sărăciei. Incidenţa rela-
tiv mică a sărăciei este, însă, în mare 
parte şi efectul unui prag naţional al 
sărăciei destul de generos. Apelând la 
o comparaţie bazată pe pragul inter-
naţional al sărăciei, vedem o situaţie 
mai puţin roz: la pragul de 5 USD/zi 
(PPC) mai bine de 50% din populaţia 
ţării în 2011 era săracă, comparativ 
cu 25% în Europa Centrală şi de Est. 

Creşterea impresionantă a ratei de 
penetrare a sectorului bancar, de la 
36,2% din PIB în 2011, la 42,2% în 
2013, trebuie tratată cu maximă pre-
cauţie. Guvernarea proastă şi trans-
parenţa redusă a sectorului financiar 
pun mari probleme pentru Guvern şi 
BNM şi, de fapt, generează riscuri de 
securitate naţională deloc neglijabile. 
Calitatea portofoliului de credite ban-
care în ansamblu este nesatisfăcătoa-
re, iar o bună parte din noile credi-
te acordate, în special în anul 2013, 
reprezintă plasamente dubioase în 
bănci din Federaţia Rusă şi nu au nici 
o influenţă pozitivă asupra economi-
ei moldoveneşti. Din contra, aceste 
plasamente sporesc şi mai mult vul-
nerabilitatea geopolitică a Republicii 
Moldova în faţa Federaţiei Ruse.

“Analiza principalelor date statis-
tice compilate pe parcursul ultimelor 
două decenii lasă o impresie ambi-
guă. În aspect istoric, există parcă 
anumite motive de bucurie, inclusiv 
prin faptul că în 2011-2013 nivelul 
PIB-ului depăşise pragul de la care a 
început să scadă în anul 1992, odată 
cu lansarea reformelor economice. 
Dar în comparaţie geografică, situa-
ţia pare dezolantă. De altfel, întreaga 
istorie economică a ţării este marcată 
de evoluţii contradictorii, care nu lasă 
prea mult loc pentru aprecieri uni-
voce”, a spus Adrian Lupuşor, care 
a mai adăugat că privind aspectul 
temporal, în perioada 1995-2013, rata 
medie de creştere a PIB-ului a fost 
de circa 2,8%. Nu pare foarte mult, 
dar menţinerea acesteia ar asigura 
dublarea venitului naţional la fiecare 
25 de ani: cu riscul unei simplificări 
excesive, se poate de spus că copiii 
s-ar bucura de standarde de viaţă de 
două ori mai înalte decât părinţii lor. 
Faptul că între anii 2000 şi 2013, în 
pofida tuturor şocurilor externe, rata 
medie anuală de creştere economică 
în Republica Moldova a fost de 4,9% 
oferă, evident, mai multe motive de 
optimism, menţinerea acesteia în-
semnând că fiecare nouă generaţie 
are şansa să se bucure de un nivel de 
venituri de 3,4-3,5 ori mai mare decât 
precedenta. Însă, în comparaţie geo-
grafică, creşterea realizată nu este 
deloc impresionantă: în 1995-2013, 
ţările din Europa emergentă şi în 
dezvoltare (EED) au crescut cu 3,8%, 
un punct procentual peste realizarea 
Republicii Moldova. O rată de 5% de 
creştere anuală a PIB-ului, pe care 
mizează Guvernul în prognozele sale 
pe termen mediu, nu-i va permite Re-
publicii Moldova să realizeze o con-
vergenţă vizibilă cu standardele de 
viaţă din EED nici pe parcursul unei 
generaţii: dacă în prezent veniturile 
per capita în Republica Moldova re-
prezintă 22% din media pe ţările din 
Europa, atunci către anul 2040, ra-
portul va fi de 31%. Prea puţin pentru 
a descuraja intenţiile emigraţioniste 
şi pentru a oferi motive imediate şi 
reale de optimism tinerei generaţii. 
Republica Moldova are nevoie de o 
creştere medie anuală de 7% pentru 
ca următoarea generaţie să atingă 
măcar jumătate din standardele de 
viaţă din EED şi doar o creştere anu-
ală a veniturilor de 10% ar asigura 
recuperarea integrală a decalajului 
către orizontul anilor 2040. Sarcina 
realizării acestei convergenţe pe du-
rata de viaţă a unei generaţii este atât 
de monumentală încât implică reseta-
rea întregului model social-cultural, 
politic şi economic al ţării, dar în ace-
laşi timp aceasta este atât de ambiţi-
oasă încât ar putea servi uşor ca idee 
naţională pentru atât de fragmentata 
societate moldovenească.

Victor URSU

Economia moldovenească 
înregistrează o creştere 
rapidă, dar insuficientă

Sumarul tranzacţiilor bursiere  
din septembrie

Pe parcursul a 9 luni ale anului curent volumul tranzacţiilor bursie-
re a constituit 484,4 mil. lei, cu 35 mil. lei mai puţin decît volumul ace-
leeaşi perioade a anului trecut. Totuşi, analiza indicatorilor bursieri 
în luna septembrie denotă o creştere a acestora în comparaţie cu anul 
trecut. Ca rezultat, în această lună au fost înregistrate 246 tranzacţii 
cu valorile mobiliare ale 39 emitenţi în volum de 4,76 mil. lei.

Volumul Secţiei Tranzacţiilor Directe a depăşit nesemnificativ volumul 
Secţiei de Bază – 58,28% faţă de 41,72%.

În structura tranzacţiilor bursiere lider după volum au devenit tranzacţi-
ile de vînzare a acţiunilor ca pachete unice în cadrul licitaţiilor cu strigare 
(2,55 mil. lei). Astfel, au fost vîndute 55 pachete de acţiuni ale 17 emitenţi.

Prin intermediul ofertei publice pe piaţa secundară, SRL „Moldpresa 
Grup” a procurat 1,35% din acţiunile societăţii „Claritate” (Bălţi) la preţul de 
4,17 lei. Valoarea totală a pachetului procurat a constituit 219,4 mii lei. După 
încheierea ofertei publice ofertantul deţine 95,2% din acţiunile companiei.

Volumul tranzacţiilor de cumpărare-vînzare a acţiunilor pe piaţa interac-
tivă a constituit 1,98 mil. lei. În total, au fost încheiate 190 tranzacţii cu 
acţiunile ale 22 emitenţi. Cele mai multe tranzacţii au fost efectuate cu acţi-
unile fabricii de vinuri „Vinăria Bardar” (64 tranzacţii la preţul de 65 lei).

Pe parcursul lunii preţul de piaţă al acţiunilor BC „Moldova Agroind-
bank” SA s-a micşorat de la 1025 pînă la 1000 lei. Conjunctura preţuri-
lor acţiunilor „Banca de Economii” SA, BC „Moldindconbank” SA şi BC 
„Victoriabank” SA nu s-a modificat şi preţul a constituit 6 lei per acţiune, 
95 lei per acţiune şi, respectiv, 29,95 lei per acţiune.

Creşterea preţurilor de piaţă au înregistrat acţiunile următoarelor com-
panii: „Moldovagaz” – de la 20 pînă la 50 lei, „Franzeluţa” – de la 18,18 lei 
pînă la 19,99 lei pentru o acţiune ordinară nominativă şi „Icam” – de la 4,90 
pînă la 10,10 lei.

O scădere a preţurilor se observă la acţiunile „Tipografia Ştefan-Vodă” 
– de la 64 pînă la 62 lei, „Întreprinderea pentru colectarea cerealelor din 
Rediul-Mare” – de la 13,85 până la 10 lei, „Fabrica de confecţii Ionel” – de 
la 5,49 pînă la 5 lei, „Floare Carpet” – de la 5 pînă la 4 lei şi „Moldcarton” 
– de la 3,50 pînă la 1 leu.

Lista valorilor mobiliare înregistrate la Bursă la finele lunii septembrie 
a fost constituită din 766 societăţi pe acţiuni, dintre care 9 – companii în-
scrise la Cota bursei.

La negocierile lunii septembrie au luat parte 13 Membri ai Bursei. Din 
aceştia, poziţiile de lider au ocupat:

• după volumul tranzacţiilor (4,6 mil. lei) – “Gest-Capital”;
• după numărul tranzacţiilor efectuate (177 tranzacţii) – „DAAC Invest”;
• după numărul emitenţilor tranzacţionaţi (10 emitenţi) – „Broker M-D”.
Informaţii mai detaliate privind cererea şi oferta, preţurile de piaţă, sta-

tistica tranzacţiilor bursiere, precum şi lista companiilor de brokeri pot fi 
găsite pe site-ul Bursei de Valori a Moldovei (www.moldse.md) sau la tel. 
022-27-54-20.

Informaţia privind negocierile este publicată: săptămînal în ziarul “Ca-
pital Market”, lunar în buletinul informativ “Bursa de Valori a Moldovei” 
(indice la “Poşta Moldovei” – 31882).

Bursa de Valori a Moldovei
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Interviu cu expertul 
economic, Sergiu Luchiţă, 
despre sectorul asociaţiilor 
de economii şi împrumut 
(AEÎ) care îşi demonstrează 
funcţionalitatea pe piaţa 
financiară din Moldova, 
modul cum acesta poate 
să facă faţă concurenţei 
dure cu organizaţiile de 
microfinanţare şi băncile 
comerciale, dar şi despre 
măsurile pe care regulatorul 
le-ar pune în aplicare în 
situaţiile de stres.

– dle Luchiţa, în general, sus-
ţineţi că orice afacere econo-
mică urmăreşte două scopuri: 
profitul şi durabilitatea. Cum 
se răsfrânge acest lucru asupra 
sectorului Asociaţiilor de Eco-
nomii şi Împrumut (AEÎ), care 
este în concurenţă directă cu or-
ganizaţiile de microfinanţare şi 
băncile?

– Fiecare dintre acestea sunt seg-
mente bine definite, fiecare îşi are 
partea de piaţă şi există senzaţia 
că fiecare ar zice că se simte con-
fortabil, într-o anumită măsură, 
cu cota de piaţă pe care o deţine. 
Dar aceasta nu înseamnă că orga-
nizaţiile de microfinanţare, băncile 
sau AEÎ nu-şi urmăresc creşterea. 
Părerea mea este că rămâne puţin 
teren sub picioare pentru cei care 
cred că sunt puţine şanse ca secto-
rul asociaţiilor să supravieţuiască. 
Toate opiniile au dreptul la viaţă, 
însă, durata unei opinii depinde şi 
de contextul în care există aceasta. 
Spre exemplu, s-ar părea că compa-
niile de microfinanţare şi băncile ar 
putea să acapareze tot mai mult din 
cota de piaţă a AEÎ, însă, trebuie să 
luăm în consideraţie că asociaţiile 
au o componentă pe care primele 
două nu o au – relaţia deosebită cu 
membrii săi. Anume acest factor 
a fost cel mai important motor de 
dezvoltare în alte state pe segmen-
tul uniunilor de credit, care le-a 
permis să diversifice şi să detalie-
ze serviciile oferite membrilor. Nu 
clienţilor. Acesta este un concept 
diferit. Anume membrilor!

– Vreţi să spuneţi că decizia 
unei persoane, de a lua împru-
mut de la asociaţie la o dobândă 
destul de înaltă de 26-28%, se ex-
plică prin faptul că are o relaţie 
strânsă cu această entitate?

– Paradoxal, dar e aşa! Dintr-o 
anumită perspectivă, diferenţa de 
rate ar fi costul “prieteniei”, deoa-
rece asociaţia încearcă să acumu-
leze capital pentru a putea acoperi 
potenţiale pierderi generate de 
membrii neoneşti, fără presiuni 
suplimentare asupra acestora. Din 
altă perspectivă, asociaţiile, fiind 
subcapitalizate, pe de o parte, sunt 
impuse de concurenţa cu sectorul 
bancar să ofere rate mai mari la de-
punerile de economii, iar pe de altă 
parte, să atragă resurse de la bănci 
sau organizaţii de microfinanţare, 
pentru a acumula mijloace băneşti 
suficiente destinate satisfacerii ce-
rerilor de împrumut ale membrilor. 
La toate acestea, e nevoie de adău-

gat şi cheltuielile operaţionale ale 
asociaţiei, care trebuie acoperite.

– Atunci când spuneţi că 
asocia ţiile au suficient spaţiu 
de dezvoltare în Moldova, că au 
cum să-şi diversifice portofoliul 
şi că pot deveni un punct forte pe 
piaţa de microfinanţare, pe ce vă 
bazaţi?

– Am spus că în spatele activită-
ţii asociaţiilor stă un pilon care nu 
există în activitatea organizaţiilor 
de microfinanţare şi chiar a bănci-
lor. Acest element le lipseşte bănci-
lor şi ceea ce asociaţiile, dacă vor 
fi înţelepte, vor 
explora şi-şi vor 
diversifica por-
tofoliul. Ar putea 
să sune patetic şi, 
pe alocuri, chiar 
dezastruos. Da, 
este adevărat că 
plăcerea de a con-
tracta servicii de 
la asociaţii este 
mai scumpă, dar 
nu este un lucru 
diferit de ceea 
ce se întâmplă în 
alte ţări. De obi-
cei, ratele cu care 
operează sectorul 
de microfinanţa-
re sunt ceva mai 
mari decât în sec-
torul bancar, dar 
nu e o diferenţă 
exorbitantă dacă 
luăm în calcul alţi 
factori.

– Adică dobânda înaltă poate fi 
justificată prin faptul că activi-
tatea presupune riscuri mai mari 
şi costurile resurselor, la fel, sunt 
sporite?

– Şi nu doar atât! E vorba des-
pre costul operaţiunilor. La prima 
vedere, o bancă ar putea să deser-
vească toţi clienţii AEÎ. Însă, unul 
dintre motivele din care băncile nu 
acaparează acest segment, este cos-
tul tranzacţiei cu un client care este 
tipic pentru asociaţii. Costurile de-
servirii de către bancă a unui astfel 
de client sunt mari şi, în final, ren-
tabilitatea băncii per client suferă 
foarte mult. Chiar dacă băncile au 
profituri de milioane, le este mult 
mai avantajos să ofere credite con-
sistente pentru businessul mare, 
spre exemplu, pentru societăţile 
pe acţiuni sau chiar pentru afaceri 
medii şi mici, cu condiţia că aface-
rea este promiţătoare şi presupune 
o creştere rapidă în următorii 2-3 
ani. Însă, banca nu întotdeauna 
este interesată să lucreze cu împru-
muturi de 5-10 mii lei. Costul de-
servirii unor asemenea active este 
mare. Iată aici, banca este dispusă 
să aştepte până clienţii se vor ma-
turiza în relaţia cu alţi creditori şi 
vor ajunge la operaţiuni şi dimen-
siuni atractive pentru ea. Anume 
în acel moment, banca va veni cu 
oferte financiare şi va fi, probabil, 
cea mai potrivită instituţie pentru 
deservirea acestor clienţi. Şi din 
contra, AEÎ suportă costuri mai 
mici pentru împrumuturi şi ajus-
tează tranzacţiile pentru fiecare 
membru în parte. În cazul ţării 

noastre, anume limitele geografice 
favorizează susţinerea reciprocă a 
membrilor. Eu nu zic că acest sec-
tor nu ar avea deficienţe şi poate 
nu întotdeauna asociaţiile ar fi cele 
mai atractive instituţii de creditare, 
însă ele au un avantaj pe care nu-l 
oferă alţi creditori.

– dle Luchiţă, o vreme s-a ve-
hiculat că unica şansă a secto-
rului ar fi consolidarea, fie prin 
absorbţia de către asociaţiile tip 
B a asociaţiilor de tip A, fie prin 
fuziunea sau comasarea lor ca, în 
final, să fie formate şi asociaţii de 

tip C. deocamdată, nu se atestă 
nici o acţiune de acest fel şi, se 
pare, că nici nu există tendinţe în 
acest sens. Cum credeţi, care ar 
fi cauzele?

– Vreau să vă creez o senzaţie de 
trend pentru segmentul de asociaţii. 
În anul 2004, asociaţiile lucrau în 
baza legii vechi – legea asociaţiilor 
de economii şi împrumut a cetăţe-
nilor. Între timp, CNPF a elaborat o 
lege nouă şi a introdus, prin diferite 
acte normative, standarde care se 
aplică în toată lumea – standarde 
de capital, de lichiditate, cerinţe 
faţă de administratori etc. La acel 
moment, circa 500 de asociaţii au 
fost trecute prin “sita” regulamen-
telor noi de capital şi lichidităţi. 
Unul dintre rezultatele scontate la 
momentul introducerii supraveghe-
rii prudenţiale era separarea secto-
rului în asociaţii care sunt viabile, 
care au capacităţi şi se pot dezvolta 
şi în cele care nu au aceste capaci-
tăţi şi pe care piaţa le va elimina 
din joc. De facto, aşa şi se întâmplă. 
Raportul CNPF pentru 2013 arată 
că, în ultimii patru ani, numărul 
asociaţiilor a scăzut simţitor. Ca să 
fiu sincer, mă aşteptam ca numărul 
lor să se diminueze şi mai rapid.

– dar, în acelaşi timp, potrivit 
raportului CNPF, vedem o creş-
tere a numărului organizaţiilor 
de microfinanţare (OMF). Cum 
explicaţi această situaţie, pu-
tem vorbi despre o expansiune a 
OMF prin acapararea clienţilor 
asociaţiilor?

– Da, numărul organizaţiilor de 
microfinanţare a crescut, dar nu 

cred că putem vorbi despre faptul 
că au apărut din cota de piaţă a 
asociaţiilor. Reducerea numărului 
de asociaţii este o transformare 
calitativă. Eu mă bucur că aceste 
transformări calitative se cristali-
zează în asociaţii care au capacităţi 
financiare şi instituţionale să rezis-
te concurenţei agresive din partea 
sectorului bancar şi a organizaţii-
lor de microfinanţare, precum şi a 
pieţei ca atare.

În ceea ce priveşte procesul de 
reorganizare a sectorului, lucru-
rile nu se mişcă din loc din cauza 
unui factor banal – orgoliul unor 

administratori de 
asociaţii şi/sau 
lipsa de înţelep-
ciune financiară 
a membrilor, care 
nu doresc să sus-
ţină acest proces. 
În linii generale, 
nu doar sectorul 
de microfinanţare 
este cel care tre-
buie să se asocieze 
pentru a rezista 
pe piaţă, acţiunea 
fiind valabilă pen-
tru toate sectoa-
rele economiei. 
Spre exemplu, una 
dintre cele mai 
mari probleme în 
sectorul agricol, 
la moment, este 
incapacitatea in-
stituţională de a 
exporta produse 
pe piaţa comuni-

tară, de a valorifica oportunităţile 
acestei pieţe cu peste 500 mil. de 
consumatori. Cauza este că secto-
rul agricol se asociază greu pentru 
a oferi, constant şi în cantităţi mari, 
producţie calitativă, a construi in-
frastructură post-recoltare pentru 
a sorta, calibra, prelucra, păstra şi 
ambala produsele agricole, pentru 
a corespunde cererii sofisticate a 
consumatorului european.

Similar se întâmplă şi în cadrul 
AEÎ. Asociaţiile de tip A vor “muri” 
de la sine sau vor fuziona cu altele 
de tip A şi/sau cu cele de tip B şi 
vor rezista pe piaţă. Subliniez, în 
cazul în care nu se merge pe o reor-
ganizare, sunt sortite lichidării nu 
doar asociaţiile de tip A, ci şi unele 
de tip B. Aici va apărea şi o presi-
une, chiar dacă nu directă, asupra 
regulatorului pieţei – CNPF. Dacă 
vor fi atestate asemenea elemente, 
iar piaţa va deveni mai agresivă, 
CNPF va trebui să se asigure că în-
treprinde toate măsurile necesare 
pentru ca membrii asociaţiilor să 
fie despăgubiţi şi asiguraţi de po-
tenţiale pierderi.

– Ce trebuie să întreprindă 
CNPF în aceste cazuri?

– Există diferite mecanisme care 
au fost instituite, pentru a da o mai 
mare siguranţă membrilor uniu-
nilor de credit sau AEÎ, pentru ca 
aceştia să nu-şi piardă investiţiile 
sau participaţiile în entităţile re-
spective. Fondul de garantare a 
depunerilor de economii este unul 
dintre instrumentele de care ar tre-
bui să facă uz CNPF. Această prac-
tică este aplicată în toată lumea. 

Fondul de stabilizare este instru-
mentul, prin care regulatorul poate 
interveni cu măsuri de remediere şi 
însănătoşire a asociaţiei “bolnave”. 
Există mecanismul administrării 
externe a AEÎ în dificultăţi finan-
ciare, precum şi alte instrumente 
care pot fi implementate de regula-
tor. Merită de menţionat că fiecare 
dintre acestea, luate separat, nu so-
luţionează astfel de situaţii. Ce în-
seamnă aceasta? Să presupunem că 
astăzi ar exista un fond de garanta-
re, iar percepţia membrilor asocia-
ţiilor este că sunt protejaţi. Dar să 
nu uităm că acest fond se creează 
din contribuţiile băneşti ale insti-
tuţiilor, ceea ce înseamnă că chel-
tuielile de formare a fondului re-
spectiv vor fi pe seama asociaţiilor 
şi vor tăia din profit. Totodată, se 
vor răsfrânge şi asupra membrilor 
indirect prin rate mai mici la do-
bânzile pentru depuneri şi costuri 
mai ridicate la împrumuturi. Dacă 
nu ar exista alte surse de la buget, 
donatori sau alte instituţii, fondul 
respectiv nu ar avea cum să achite 
imediat sau într-un termen restrâns 
depunerile pierdute dacă 2-3 aso-
ciaţii, spre exemplu, îşi anunţă fa-
limentul. Asemenea fond ar fi su-
pus unor presiuni enorme dacă ar 
exista de unul singur pe piaţa AEÎ 
şi, din contra, ar avea succes dacă 
s-ar aplica mai multe instrumente 
simultan. Cu alte cuvinte, CNPF 
trebuie să continue să eficientize-
ze mecanismul de supraveghere 
şi reglementare a sectorului, asi-
gurându-se că asociaţiile îşi ges-
tionează eficient riscurile. Acesta 
este primul şi cel mai important 
pas – “contextul”, care va crea o 
probabilitate mai mare, ca împreu-
nă cu celelalte instrumente puse în 
aplicare, să conducă la stabilitate în 
sistem şi siguranţă între membri.

– dar ştim că CNPF a obligat 
asociaţiile de economii şi împru-
mut să-şi creeze provizioane. 
Oare această prevedere nu este 
eficientă pentru a reduce stresu-
rile în sistemul AEÎ?

– Da, dar provizioanele oricum 
nu salvează situaţia, deoarece 
“muşcă” din capitalul asociaţiei, 
iar acesta este mic. Împrumutul 
acordat membrului trebui restituit, 
căci a fost acordat din diferite surse 
– fie din capital, fie din surse îm-
prumutate (depuneri de economii 
sau credite/împrumuturi). Odată 
împrumutate, acestea urmează a fi 
rambursate. Aici asociaţiile au acea 
libertate pe care n-o au alte insti-
tuţii, mai ales că, în acest sens, ca-
drul legal este mult mai dur pentru 
bănci. Până la urmă, există presiu-
nile sociale care-l fac pe un debitor 
să fie onest cu asociaţia. Revin la 
subiectul instrumentelor: o regle-
mentare şi supraveghere eficientă ar 
permite dezvoltarea şi funcţionarea 
eficientă a fondului de garantare a 
depunerilor de economii şi a fondu-
lui de stabilizare. Totodată, presi-
unile asupra fondului de garantare 
ar putea fi mai uşor controlabile. În 
final, fondul de garantare ar prelua 
sarcina globală de a aduce siguran-
ţă membrilor AEÎ.

A discutat  
Lilia PLAtoN

Sergiu LuchIţa:
“asociaţiile de împrumut au avantaje 
care le lipsesc altor creditori”
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Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
20.10.14 11:25 MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10,00 2270000 22700000,00 Agentia de Privatizare                  10800000 21,02 10,00
20.10.14 11:47 MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 9,30 347 3227,10 Agentia de Privatizare                  346722 0,10 20,00
20.10.14 13:01 MD14FARB1008 SA "FARMACIA BUIUCANI NR. 465" 10,00 4935 49350,00 Vinzare Cumparare                      287732 1,72 1,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 5 25,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,00 5,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 33 165,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,03 5,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 25 125,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,02 5,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 18 90,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,01 5,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 35 175,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,03 5,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 37 185,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,03 5,00
21.10.14 13:01 MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 5,00 32 160,00 Vinzare Cumparare                      120854 0,03 5,00
21.10.14 13:01 MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 28,79 2 57,58 Vinzare Cumparare                      261164 0,00 50,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 111 1110,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,41 30,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 129 1290,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,47 30,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 101 1010,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,37 30,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 102 1020,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,37 30,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 40 400,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,15 30,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 120 1200,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,44 30,00
21.10.14 13:01 MD14REZA1001 SA "REZACO" 10,00 140 1400,00 Vinzare Cumparare                      27224 0,51 30,00
22.10.14 13:01 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 18,00 371 6678,00 Vinzare Cumparare                      1779826 0,02 20,00
22.10.14 13:01 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 18,00 620 11160,00 Vinzare Cumparare                      1779826 0,03 20,00
22.10.14 13:01 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 18,00 489 8802,00 Vinzare Cumparare                      1779826 0,03 20,00
23.10.14 13:01 MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 25,00 32 800,00 Vinzare Cumparare                      44850 0,07 15,00
23.10.14 13:01 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 18,00 5 90,00 Vinzare Cumparare                      1779826 0,00 20,00
23.10.14 13:01 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 100,00 1 100,00 Vinzare Cumparare                      4967794 0,00 100,00
23.10.14 13:01 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 100,00 2999 299900,00 Vinzare Cumparare                      4967794 0,06 100,00
24.10.14 10:37 MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 0,18 3358 604,44 Licitatie cu strigare pachet unic    378840 0,89 10,00
24.10.14 10:54 MD14CACA1009 SA"CA-2830" 1,50 3161 4741,50 Licitatie cu strigare pachet unic    316756 1,00 15,00
24.10.14 10:57 MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 1,00 1742 1742,00 Licitatie cu strigare pachet unic    176338 0,99 10,00
24.10.14 11:01 MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 3,40 1087 3695,80 Licitatie cu strigare pachet unic    120226 0,90 20,00
24.10.14 11:42 MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 0,07 20255 1417,85 Licitatie cu strigare pachet unic    2178716 0,93 1,00

TOTAL 2310332 23100721,27

(Perioada 20-24 octombrie 2014)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. INTROSCOP, CHI IN U MD14TROS1007 10 1 115 6078 0,01

2. RECLAMSERVICE, MUN. CHI IN U MD14RSER1001 10 3 19557 98025 4,42

3. DRUMURI-RÎ CANI, OR. RÎ CANI MD14UMRD1003 10 13 7127 83030 0,31

4. CA-2811 S.A., ORHEI MD14COLN1007 10 1 179 1790 0,17

5. MONTAJCOM, MUN. CHI IN U MD14ONTA1001 10 4 299 897 0,5

Total 22 27277 189820 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. B L EANCA ÎM, B L I MD14BALT1008 7 1 14 98 0

2. B L IMETREUT S.A., B L I MD14BELR1006 10 1 450 5400 0,49

3. F.I.N.N. TELECOM-INVEST MD14TELE1001 1 34 18648 18648 0,07

4. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 480 480 0

5. LAFARGE CIMENT MOLDOVA, OR. REZINA MD14CEMT1002 30 1 70 2100 0

6. JLC, MUN. CHI IN U MD14JLCI1001 56 1 100 5600 0,01

7. CASA MOBILEI, CHI IN U MD14CMOB1000 20 1 3 60 0

8. IALTEXGAL-AURICA S.A., IALOVENI MD14IALA1002 9 1 35934 323406 32,34

9. LINCOM-101, CHI IN U MD14LINC1005 6 1 208 1248 0,99

10. ZORILE, MUN. CHI IN U MD14ZORI1001 18 1 14 252 0

11. DIRECOM S.A., CHI IN U MD14DIRE1009 10 1 3 30 0

Total 44 55924 357322 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. MEGA PRIM, MUN. CHI IN U MD14EGAP1006 4 1 20 40 0

Total 1 20 40 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

1. UNIVERSAL, MUN. CHI IN U MD14UNAL1001 1 1 1290871 1976651 37,52

2. UTILAJCOM, CHI IN U MD14UTIL1007 5 1 542099 9730677 89,78

Total 2 1832970 11707328 

pentru perioada 20.10.2014-24.10.2014
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Succesiunea valorilor mobiliare în urma dizolv rii sau reorganiz rii 
ac ionarului persoan  juridic

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

29 octombrie 2014
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Valori Mobiliare ale emitenţilor admise spre circulaţie la Bursa de Valori a Moldovei 
Список ценных бумаг, допущенных к обращению на Фондовой Бирже Молдовы и 

ISIN Denumirea SA /  
Volumul emisiunii, 

un. /  
, .

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, 

lei/  
, 

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1 037 634 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 39 456 704 5,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 1 000 067 100,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 10 000 000 10,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 4 967 794 100,00
MD14UNIB1005 BC"UNIBANK"SA 1 410 000 200,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 25 000 091 10,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 1 599 922 25,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 302 980 1,00

MD14IPTE1003 SA "IPTEH" 1 250 663 10,00

MD14ACAL1008 SA "DAAC - ALFA" 85 296 1,00
MD14ACCO1003 SA "ACORD" 14 865 20,00
MD14ACIT1002 SA"DACIA-CONSTRUCTORUL" 8 019 20,00
MD14ACRI1004 SA "SANTACRIN" 14 955 1,00
MD14ACVA1006 SA "ACVARIUM" 52 238 10,00
MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 177 206 10,00
MD14AGAT1006 SA "AGAT" 4 266 456 10,00
MD14AGBU1002 SA "AGROVIN BULBOACA" 592 309 4,00
MD14AGCE1001 SA "APROTEH - CEREALE" 18 571 10,00
MD14AGCO1009 SA "ANGROGOSCOM" 408 360 10,00
MD14AGFA1002 SA "AGROSERVICE FALESTI" 42 885 10,00
MD14AGFO1006 SA "AGRO-FORTUS" 325 877 10,00
MD14AGMC1001 SA "AGROMEC" 121 931 10,00
MD14AGNI1004 SA"AGROTEHNICA" 60 223 10,00
MD14AGON1006 SA "ARGON-SIGMA" 52 302 10,00
MD14AGPR1001 SA "PIESE AGRO-PRIM" 322 258 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 1 397 351 10,00
MD14AGTH1009 SA "AGROTEHNICA" 138 956 10,00
MD14AGTJ1007 Directia lucrarilor de dare in explotare "AGROMONTAJ" SA 530 017 11,00
MD14AGTN1001 SA "AGROTEHNICA" 27 240 35,00
MD14AGUN1008 SA "AGROSERVICE - UNGHENI" 215 000 5,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 37 243 10,00
MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3 417 100 4,00
MD14ALCM1004 SA  "ALCMENA" 7 024 10,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 1 523 790 1,00
MD14ALFA1005 SA CENTRUL TEHNIC COMERCIAL "ALFA" 68 852 15,00
MD14ALIM1008 SA IM "ALIMCOM" 1 378 328 10,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 446 124 10,00
MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 127 622 10,00

MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 2 435 654 10,00
MD14AMBA1008 SA "AMBALAJ BULBOACA" 233 978 10,00
MD14AMEL1002 SA "AMELIORATOR 23" 61 660 43,00
MD14AMOI1005 SA "TOMAI - VIN" 205 029 10,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 44 850 15,00
MD14AMVS1004 SA"AUTO-MOTO-VELO-START" 26 337 2,00
MD14ANCH1009 SA pentru producerea materialelor de constructie "ANCHIR" 674 587 10,00
MD14ANCM1002 SA "JANCOM" 95 779 10,00
MD14ANGE1008 SA "ANGELICA R" 54 413 1,00
MD14ANIM1006 SA "AGRO-IMPEX" 6 187 50,00
MD14ANSP1001 SA "Baza de Transport Auto nr.26" 9 091 40,00
MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 38 977 55,00
MD14ANVI1005 SA "MANVIN" 604 095 10,00
MD14APAR1007 SA "APARAT" 486 097 1,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 167 161 20,00
MD14APPI1001 SA "API" 1 608 315 10,00

MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 845 932 10,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 214 317 9,00
MD14ARAC1002 SA "FERTILITATEA - TARACLIA" 64 200 10,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 532 991 21,00
MD14ARCC1000 SA "ARC-2" 8 681 6,00
MD14ARHL1004 SA"HOLDA ARGINTIE" 278 363 5,00
MD14ARRV1000 SA "Intreprinderea de reparatie si deservire a tehnicii din Edinet" 91 407 20,00
MD14ARTE1009 SA "ARTEZIANA-17" 104 984 5,00
MD14ARTF1008 AO "ARTIZANA - FOLC" 31 794 20,00
MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1 684 994 4,00
MD14ARTM1009 SA"ARTMET" 132 570 60,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7 046 577 7,00
MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 61 521 30,00
MD14ARUL1007 SA "ZIDARUL ISCUSIT" 104 788 10,00
MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 1 458 037 1,00
MD14ASCH1004 SA "ASCHIM" 2 379 602 10,00
MD14ASIC1003 SA "ASICON" 95 610 10,00
MD14ASIG1009 C.A. "Victoria Asigurari" S.A. 21 500 000 1,00
MD14ASIP1008 CI "INTERPARES PRIM" SA 61 390 800 1,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 1 558 300 10,00
MD14ASTR1003 SA "ASTRAEA" 22 958 5,00
MD14ASUM1005 SA "ASUMOB" 73 970 1,00
MD14ATBB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.20 DIN NISPORENI" 257 504 10,00
MD14ATBS1001 SA "BAZA  DE  TRANSPORT  AUTO  Nr.36" 167 216 10,00
MD14ATEH1001 SA "ATC - AGROTEHCOMERT" 29 638 100,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 117 515 10,00
MD14ATSE1008 SA"ITA-SERVIS" 108 625 10,00
MD14ATSU1008 SA "USTA" 11 933 50,00
MD14AUBI1000 SA "COMBINATUL AUTO nr.4 DIN CHISINAU" 693 799 10,00
MD14AURA1000 SA "FLORENTINA-AURA" 32 138 1,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 47 039 5,00
MD14AUTD1005 SA "AUTODRUM CAHUL" 890 830 10,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 313 505 1,00
MD14AUTS1008 SA "AUTOSERVIS"' 48 441 10,00
MD14AUUN1000 SA "AUTOCAR -TRANZIT" 3 904 35,00
MD14AUVA1004 SA "AUTOINVEST - VATRA" 18 508 1,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 9 303 295 1,00
MD14AVBU1003 SA "AVICOLA - BUCOVAT" 811 669 10,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 566 906 10,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 131 803 27,00
MD14AVIN1005 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 1 335 517 10,00
MD14AVIO1004 BAZA SPECIALIZATA DE TRANSPORT AUTO "AVICOLA" 127 341 9,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 1 038 420 7,00
MD14AVTA1007 SA "AVICOLA - TALMAZ" 634 375 10,00
MD14AVTE1003 SA "AVIATEHNOLOGIE" 29 506 084 1,00
MD14AVVA1003 SA "ACVA - BALTI" 2 074 340 1,00
MD14BACA1000 SA "ANGROBACANIE" 444 520 15,00
MD14BACI1002 SA "BIC" 9 103 21,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 3 699 480 7,00
MD14BANK1005 BC " COMERTBANK" SA 294 000 500,00
MD14BAPA1005 SA "BAS - APARAT" 218 273 10,00
MD14BARA1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.28" 81 653 10,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 156 699 35,00
MD14BARM1009 SA "BETON ARMAT" 760 819 10,00
MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 823 735 20,00
MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 2 178 716 1,00
MD14BASE1008 SA "BASARABEASCA - SERVICE" 95 700 4,00
MD14BASI1004 Intreprinderea Comerciala de Producere "Plai Basarabean " SA 87 475 4,00
MD14BASM1008 SA "RENOVATORUL - BASM" 29 992 6,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 339 537 8,00
MD14BAUT1007 SA "AUTOMOBILIST BALTI" 893 594 1,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 71 041 15,00
MD14BCOM1000 SA "COMBINATUL AUTO nr. 1" 463 956 3,00
MD14BCON1009 SA "BICON" 138 214 10,00
MD14BELR1006 SA "BALTMETREUT" 92 510 10,00
MD14BEMA1004 SA"BEERMASTER" 839 160 9,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 16 302 10,00
MD14BERE1005 SA "BERE UNITANC" 4 016 407 10,00
MD14BERI1001 SA"BELSUGUL TARII" 88 219 5,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 136 908 25,00
MD14BEUL1001 SA "CURCUBEUL LEGUMELOR" 15 623 10,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 1 315 442 100,00
MD14BICO1006 SA biroul specializat de constructie a tractoarelor "BICOTRA" 31 635 20,00
MD14BINO1003 SA "BALINDMONTAJ" 69 835 10,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 241 489 15,00
MD14BITA1003 SA "ORBITA 9" 109 562 1,00

MD14BNOV1006 SA "BM NOVA " 20 1 000,00
MD14BOTA1005 Intreprinderea Comerciala de Productie "BOTANICA" SA 24 867 1,00
MD14BOTR1006 SA "BOTRITIS" 218 684 10,00
MD14BPSP1008 SA"Biroul Principal Specializat de Proiectari in domeniul complexelor 

de masini pentru mecanizarea lucrarilor in livezi, vii,pepiniere si 
plantasii de arbusti fructiferi" (B.P.S.P.)

12 187 47,00

MD14BRAR1004 SA "LIBRARUL" 295 488 1,00
MD14BRIS1005 SA "BRISCCO" 34 862 35,00

MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 380 919 10,00
MD14BRSE1009 SA"BRISERVICE" 35 600 10,00
MD14BSIC1002 SA "BUSUIOC - SUD" 25 088 20,00
MD14BTAB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO 27" 119 749 10,00
MD14BTAC1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.31 CHISINAU" 245 777 10,00
MD14BTAE1007 SA "Baza de Transport Auto nr.12 din Edinet" 122 599 10,00
MD14BTAR1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.17" 113 239 10,00
MD14BTAS1001 SA "BAZA  DE TRANSPORT AUTO - 7" 77 502 10,00
MD14BTES1007 IM "B & M TEST" SA 1 000 10 493,00
MD14BTVU1002 SA BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.-2 "TIMPUL" 17 935 50,00
MD14BUCO1000 SA "BUCOVINA" 4 850 1,00
MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 1 646 396 10,00
MD14BUDI1007 SA"BUNA DISPOZITIE" 103 293 4,00
MD14BUDJ1006 SA "BUGEAC IALLARI" 60 395 16,00
MD14BUSU1004 SA "BUSUIOC" 37 273 141,00
MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 3 299 862 1,00

Non-Listing / -

Listing (Nivelul II) /  (II-  )

Listing (Nivelul I) /  (I-  )

ISIN Denumirea SA /  
Volumul emisiunii, 

un. /  
, .

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, 

lei/  
, 

MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 108 322 10,00
MD14BZST1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.23 DIN TARACLIA" 55 870 10,00
MD14CAAN1006 SA compania de inchiriere a activelor neutilizate "CAAN" 3 051 083 8,00
MD14CACA1009 SA"CA-2830" 316 756 15,00
MD14CAIT1002 SA "CARITATE" 72 212 1,00
MD14CALA1008 SA "SERVICE-AGRO-CALARASI" 10 890 50,00
MD14CALC1006 SA "CALCAR" 30 707 50,00
MD14CAME1003 SA "CAMELIA" 41 300 10,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 219 045 10,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 2 023 951 9,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 6 086 209 10,00
MD14CART1001 SA "DROCHIA CARTE" 65 050 5,00
MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 31 817 5,00
MD14CATE1006 SA "CARTEA" 201 924 20,00
MD14CAUT1006 SA "COMBINATUL AUTO 7" 161 559 15,00
MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 256 594 11,00
MD14CCES1005 SA "SUCCES" 185 141 10,00
MD14CEAD1004 SA "CEADIR-PETROL" 137 171 10,00
MD14CEBA1006 IM SA "CEBA-VIN" 383 313 10,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 957 110 10,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 177 295 10,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 14 833 509 30,00
MD14CENT1001 SA "CENTRUL II" 203 749 1,00
MD14CENU1008 SA "CENUSAREASA" 1 849 059 5,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 3 838 109 15,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 923 610 20,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 1 801 625 10,00
MD14CETH1009 SA "CENTRUL TEHNIC- CEADIR LUNGA" 133 058 20,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 497 424 8,00
MD14CFAR1007 SA "VINCA-FARM" 183 721 1,00
MD14CICK1009 SA "CICEC" 62 486 15,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 79 796 10,00
MD14CILX1003 SA"CILIX" 16 364 10,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3 188 520 5,00
MD14CIMD1006 SA "DRUMURI-CIMISLIA" 2 044 175 10,00
MD14CIMI1001 AVICOLA"CIMGALLUS" SA 46 874 37,00
MD14CIMT1008 SA "CIMTRANS SERVICE" 49 447 10,00
MD14CIOC1005 SA "CIOC-MAIDAN-VIN" 114 386 10,00
MD14CITX1005 SA "CITRO-IMPEX" 119 060 1,00
MD14CIUA1009 IM "CIUMAI" SA 171 500 100,00
MD14CLAR1009 SA "CLARITATE" 3 901 235 1,00
MD14CLEM1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" 77 143 10,00
MD14CLIA1000 SA "TARACLIAAGROSNAB" 42 485 10,00

MD14CMCD1002 SA "Coloana mobila mecanizata de constructie a drumurilor nr.6" 73 072 10,00
MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 25 550 10,00
MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 57 979 9,00
MD14CMML1000 SA "Coloana mobila mecanizata de drumuri NR. 8 LIPCANI" 83 769 10,00
MD14CMOB1000 SA "CASA MOBILEI" 144 039 20,00
MD14CNTL1002 SA "CONSTRUCTORUL-SUD" 5 280 35,00
MD14COAN1000 SA "CODREANCA" 250 000 10,00
MD14COAR1006 SA "COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON" 295 088 50,00
MD14COBA1004 SA "CARIERA COBANI" 56 193 10,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 559 942 6,00
MD14COBU1000 SA "CARIERA COBUSCA" 148 210 15,00
MD14COBZ1005 SA "COBZAR" 42 180 5,00
MD14CODE1008 SA "Intreprinderea de colectare si desfacere Iargarenii” 96 304 10,00
MD14CODR1003 SA "CODREANCA" 181 086 10,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 31 366 50,00
MD14COLN1007 SA "COLOANA AUTO 2811" 107 120 10,00
MD14COLS1002 SA "COLASS" 256 702 10,00
MD14COMC1009 SA "COMCON VICTORIA" 16 755 33,00
MD14COMF1006 SA Combinatul de colecatre si prelucrare a cerealelor din Falesti 2 584 918 1,00
MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 644 045 50,00
MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 335 000 10,00
MD14CONA1000 SA "CONSATOR" 173 876 10,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 658 501 30,00
MD14CONC1008 SA"CONSOCIVIL" 642 285 10,00
MD14CONF1005 SA "FLORESTEANCA" 32 436 24,00
MD14CONI1002 SA "CHISINAU - CONINVEST" 103 772 35,00

MD14CONM1006 SA "CONMEC" 229 948 10,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 194 993 10,00
MD14COPA1008 SA "Intreprinderea de colectare a vitelor si a pasarilor” 40 344 10,00
MD14COPB1007 SA "COMBINATUL DE PIINE DIN BALTI" 2 508 043 9,00
MD14CORC1004 SA "CONSTRUCTII RUTIERE" 181 547 8,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 71 333 14,00
MD14CORU1002 SA "CONSRUCTIA 24" 77 101 10,00
MD14COSD1002 SA "CONSINDAL" 86 222 10,00
MD14COSO1009 SA"CONCORDIA-SOR" 283 907 1,00
MD14COST1004 SA "CONCORD - STRASENI" 556 099 12,00
MD14COSZ1006 SA firma comerciala "COSINZEANA" 618 105 1,00
MD14COTA1004 SA "COLECTANIM" 48 880 1,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 91 967 15,00
MD14COUN1006 SA "COVOARE-UNGHENI" 2 632 762 10,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 1 623 377 10,00
MD14COVU1006 SA "AVICOLA - VULCANESTI" 1 117 415 5,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 3 997 422 29,00
MD14CPLB1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" DIN BALTI 3 836 322 1,00
MD14CRIC1002 SA "MAGAZINUL "CRICOVA" 162 704 1,00
MD14CRIN1009 SA "FARMACIA LA CRINGUSOR" 100 000 1,00
MD14CRIU1000 SA "AGROSERVICE CRIULENI" 1 933 023 1,00
MD14CRUM1004 SA"DRUM-96" 1 634 100,00
MD14CSDM1004 SA "COLOANA SPECIALIZATA DE MONTARE NR.1" 43 179 10,00
MD14CSMB1006 SA "COLOANA SPECIALIZATA MECANIZATA MOBILA-67" 157 727 13,00
MD14CTEC1004 SA "AUTOCOMERT-SERVICE" 343 419 6,00
MD14CTEL1003 SA"CONSTRUCTORUL din Telenesti" 93 422 10,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 25 480 1 000,00
MD14CUBE1002 SA "CURCUBEU" 19 899 2,00
MD14CUNG1006 SA "CERAMICA UNGHENI" 76 369 10,00
MD14CUNO1006 SA "CURCUBEU-NORD" 151 584 1,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 1 493 033 10,00
MD14CUTU1002 SA magazinul "MICUTUL" 29 685 7,00
MD14DAAO1004 SA "DAAC - ORIZONTUL" 72 075 1,00
MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 363 587 15,00
MD14DACH1001 SA "DAAC - HERMES" 507 528 20,00
MD14DACI1000 SA "DACIA UNIVERSAL BULBOACA" 368 624 10,00
MD14DALI1009 SA "DALIA" 129 088 10,00

MD14DANA1005 SA "DANA" 165 179 25,00
MD14DANI1007 SA "DANIEL - P" 68 463 5,00
MD14DATE1005 SA ''Soliditate'' 1 061 320 1,00
MD14DAVI1007 SA "DAAC-VICTORIA" 1 936 659 1,00
MD14DCRR1000 SA "DIRECTIA DE CONSTRUCTII SI REPARATII RUTIERE - ORHEI" 23 805 10,00
MD14DELT1002 SA "REAL - DELTA" 2 677 1,00
MD14DERN1002 SA "CONCOM-MODERN" 280 422 6,00
MD14DESU1002 SA TIPOGRAFIA "RAZA DE SUD" 56 434 10,00
MD14DESV1001 SA "DESERVIRE" 89 545 10,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 346 722 20,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 154 868 10,00
MD14DICI1002 SA "D - INVEST - CIOCANA" 56 741 1,00
MD14DIFA1007 SA"DORINTA FARM" 5 000 4,00
MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 538 543 7,00
MD14DINS1007 SA "DIONISIMUS" 344 922 10,00
MD14DION1001 SA "DIONYSOS-MERENI" 689 148 10,00
MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 131 567 10,00
MD14DMCI1006 SA "DACIA-MCI" 13 442 2,00
MD14DMOB1009 SA "NORD - MOBILA" 1 268 866 8,00
MD14DOFI1001 SA "DORINTA-FIX" 213 299 1,00
MD14DOIA1006 SA "DOINA" 223 101 1,00
MD14DOID1003 SA "DOINA" 37 926 10,00
MD14DOLI1003 SA "PRODUSE AGRICOLE" 25 000 5,00

MD14DOMA1000 SA "DOMANDA" 105 412 7,00
MD14DONU1005 SA"BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr.9 DIN DONDUSENI" 328 768 10,00
MD14DOST1003 SA "DOST" 23 688 9,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 50 156 23,00
MD14DOVA1009 SA "MOLDOVAINTRANS" 150 021 10,00
MD14DRBI1002 SA "DRUMURI-BRICENI" 82 102 10,00
MD14DREN1002 SA "CODRENII-COM" 7 828 10,00
MD14DRFE1002 SA "DRUMURI-FALESTI" 770 556 10,00
MD14DRMB1006 SA "DRUMURI-BALTI" 1 929 387 10,00
MD14DROJ1006 SA IM "FABRICA DE DROJDII DIN CHISINAU" 361 424 12,00
MD14DROM1001 SA "DRUMURI - COMPAT" 83 800 10,00
MD14DROP1008 SA "SEMINTE - NORD" 2 402 701 10,00
MD14DRSE1007 SA "DRUMURI-SINGEREI" 759 452 10,00
MD14DRUC1005 SA "CODRU" 192 543 4,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 203 568 1,00
MD14DSRM1007 SA "DSRM-3" 24 929 8,00
MD14DURL1004 SA "UZINA EXPERIMENTALA MECANICA 32" 31 275 10,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 11 509 10,00
MD14DVIN1002 SA "DIASET-VIN" 52 988 50,00
MD14ECNT1001 SA "ECHIPAMENT" 13 712 10,00
MD14ECOF1006 SA"ECOFOND" 20 1 000,00
MD14EDEL1009 SA "EDELVAIS" 85 405 1,00
MD14EDIF1003 SA "EDIFICIU" 64 662 10,00
MD14EDIL1005 SA "EDILITATE" 519 089 10,00

MD14EDUM1008 SA"DRUMURI - EDINET" 2 368 771 10,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 9 842 035 4,00
MD14EKIN1004 SA "EKINI" 1 549 885 6,00
MD14ELEC1000 SA "ELECTROTEHNICA" 18 747 15,00
MD14ELEG1006 SA "ELEGANT - S" 12 119 10,00

ISIN Denumirea SA /  
Volumul emisiunii, 

un. /  
, .
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a unei valori 
mobiliare, 
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MD14ELES1002 SA "ELEGANT-STIL" 54 643 10,00
MD14ELIA1008 SA "ELEVATORUL IARGARA" 4 437 281 5,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 348 264 10,00

MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 120 226 20,00
MD14ELSV1001 SA "ELECTRON SERVICE" 61 049 10,00
MD14ELUX1005 SA''EUROMOBILA-LUX'' 21 145 100,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2 000 000 50,00
MD14ENGI1000 SA "ENERGO-MEDIA-GRUP" 5 529 15,00
MD14EOVA1008 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.25" 32 467 20,00
MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 316 515 10,00
MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 6 128 443 4,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10 800 000 10,00
MD14EVCU1008 SA"EV-CUSLARI" 75 744 7,00
MD14EXIM1000 BC"EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca" 1 250 000 1 000,00
MD14EXPE1001 SA "UZINA EXPERIMENTALA DIN CIADIR - LUNGA" 35 111 33,00
MD14EXPR1006 SA "EXPRES-AF" 19 984 1,00
MD14EXTF1006 SA "EXITON-FIN" 27 440 5,00
MD14EXUP1001 SA "EXUPERI" 68 019 1,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 49 500 10,00
MD14FAAR1009 SA "AUTOFAR" 52 701 20,00
MD14FABL1004 Fabrica de industrializare a laptelui din Causeni "FABINDLAPTE" 282 262 20,00
MD14FABS1007 SA "FABSO" 26 304 75,00
MD14FAGC1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG" 635 112 10,00
MD14FALA1005 I.M "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN HINCESTI" SA 192 068 25,00
MD14FANI1005 SA "FABRICA DE CONFECTII ANENII NOI" 210 641 1,00
MD14FANT1002 SA "FANTAZIA - O" 44 769 10,00
MD14FANU1009 SA "Fabrica de Fermentare a Tutunului din Floresti" 2 132 078 10,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 1 533 770 10,00
MD14FARB1008 SA "FARMACIA BUIUCANI NR. 465" 287 732 1,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 649 627 37,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 310 610 50,00
MD14FATE1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII " 379 807 10,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 924 305 20,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 414 878 1,00
MD14FBOR1002 SA "VINDECEA LG" 254 486 5,00
MD14FCOJ1001 SA "FABRICA DE VIN COJUSNA" 70 584 10,00
MD14FCON1005 SA "FAUR - CONSTRUCTOR" 73 532 10,00
MD14FDCA1003 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN ANENII - NOI" 366 788 40,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 135 013 10,00
MD14FDVI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN VULCANESTI" 58 827 50,00
MD14FECR1003 SA "CRIOFERTILITATE" 913 979 1,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 168 852 10,00
MD14FEIA1006 SA "FERTILITATEA - IALOVENI" 41 322 14,00
MD14FELA1001 SA  Farmacia "FILOMELA" 27 501 10,00
MD14FERA1005 SA "FERTILITATEA - SUD" 81 670 10,00
MD14FERC1003 SA "FRTILITATEA - COMRAT" 142 760 7,00
MD14FERH1008 SA "FERTLITATEA - HINCESTI" 206 239 10,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 658 121 2,00
MD14FERV1000 SA "FERTILITATEA - VULCANESTI" 193 139 6,00
MD14FEST1003 SA "FORESTCOM" 146 492 10,00
MD14FIAJ1001 SA "FINISAJ" 27 116 10,00
MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 14 285 10,00
MD14FIMA1006 SA "SANFARM-PRIM" 449 233 10,00
MD14FIRM1007 SA "FIRMA DE PRODUCERE SI COMERT ABC" 700 000 1,00
MD14FISE1006 SA"FRASINET" 366 968 1,00
MD14FITN1004 SA "FITING" 455 733 20,00
MD14FLAC1003 SA "FLACARA" 18 783 10,00
MD14FLAM1001 SA "FLAMINGO-96" 9 570 662 1,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 740 794 20,00
MD14FLON1004 SA "FLORENI" 2 898 777 10,00
MD14FMCR1003 SA "FMC - RISCANI" 47 419 34,00
MD14FOCN1005 SA "FERTILITATEA OCNITA" 86 798 10,00
MD14FODA1009 SA"F.O.N.D.-ADMINISTRATOR FIDUCIAR" 976 086 1,00
MD14FOMA1008 SA Centrul de calcul "INFOMAC" 10 117 15,00
MD14FORM1009 SA "MATERIALE FORESTIERE DE CONSTRUCTIE" 154 889 1,00
MD14FORT1002 SA "FORTUNA" 17 721 10,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 779 826 20,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 56 110 20,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 193 349 10,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 90 898 50,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 1 629 140 2,00
MD14FURN1000 SA "FURNIZORUL ABA" 451 793 35,00
MD14FVLE1006 SA "FABRICA DE VINURI LEUSENI" 196 394 10,00
MD14FVPR1007 SA "FABRICA DE VINURI "PRUT" 144 505 10,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 1 022 652 20,00
MD14GALA1004 SA "GALANTA" 779 317 10,00
MD14GAOA1001 SA "GAOACE" 82 108 1,00
MD14GARN1003 SA "GARANT-AUTO" 81 246 7,00
MD14GATO1000 SA "IRIGATORUL CANTEMIR" 156 387 8,00
MD14GAZP1001 SA "GAZPROIECT" 38 850 10,00
MD14GEMN1004 SA "GEMENI" 578 075 2,00
MD14GEOM1003 SA "GEOMACON" 118 009 1,00
MD14GERE1000 SA "FABRICA DE VINURI SANGEREI" 424 089 20,00
MD14GERI1006 Intreprinderea pentru reparatia si deservirea tehnicii - Singerei 224 527 10,00
MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 2 866 000 1,00
MD14GETO1006 SA"MECGRATO" 70 191 10,00
MD14GIRA1000 Societate de productie si comert SA "Digrenta" 535 577 1,00
MD14GLIE1002 SA "ROADA GLIEI" 499 346 1,00
MD14GMCI1003 SA "GRANAT MCI" 4 087 1,00
MD14GONI1008 SA "ARAGONIT" 5 423 11,00
MD14GOPO1008 SA "GOSPODARASUL" 32 406 10,00
MD14GOTI1002 SA "TIPOGRAFIA DIN RISCANI" 49 524 10,00
MD14GRAD1005 SA "GRADINA MARE" 28 655 1,00
MD14GRAL1005 SA "INTEGRAL-AUTO" 31 080 50,00
MD14GRAM1004 SA "GRAMA" 151 762 10,00
MD14GRAT1007 SA"GRAFICA-TIPAR" 14 931 10,00
MD14GRAW1002 IM Compania de Asigurari "GRAWE CARAT ASIGURARI " SA 57 378 1 000,00
MD14GRET1003 SA "GRETRAF" 137 921 10,00
MD14GRIS1000 IM Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 748 947 3,00

MD14GROM1008 SA "AGROMONTAJ STRASENI" 51 297 10,00
MD14GROT1001 SA "AGROTEH" 273 127 10,00
MD14GUAR1004 SA "PISCICOLA GURA BICULUI" 133 400 10,00
MD14GVIL1001 SA ''Valogrvin'' 389 421 10,00
MD14HAZI1009 SA "HAZIRLIC" 34 820 5,00
MD14HIDO1009 SA "HIDROCONSTRUCTOR" 114 748 10,00
MD14HIDR1006 SA "HIDROPOMPA" 1 107 326 10,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 483 130 3,00

MD14HOLD1004 SA"TELECOM-HOLDING" 101 337 10,00
MD14HSAN1001 SA "MONTTEHSAN" 37 768 30,00
MD14HVIN1008 SA "HIRJAUCA-VIN" 242 341 10,00
MD14IAAG1009 SA "IARGARA AGROMONTAJ" 43 326 20,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1 277 518 10,00
MD14IALA1002 SA "IALTEXGAL - AURICA" 75 178 15,00
MD14IALC1000 SA "IALCONSTRUCT" 224 502 10,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 237 763 10,00
MD14IARG1000 SA "IARGARA ATM" 125 358 4,00
MD14IART1005 SA "TRAIAN-BUR" 22 388 5,00
MD14ICCA1001 SA "ICCAR" 48 130 6,00
MD14ICDG1004 SA"INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE GLODENI" 49 299 20,00
MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 1 732 922 2,00
MD14ICTO1006 SA "VICTORIA" 22 602 10,00
MD14IDEA1008 SA"IDEEA ASIGURARI" 120 000 100,00
MD14IDRN1008 SA intreprinderea piscicola "GHIDRIN" 540 307 1,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 82 679 10,00
MD14IGIE1007 SA "IGIENA - PLUS" 125 744 1,00
MD14IIOO1005 SA "CRIO" 406 280 1,00
MD14IIUU1009 SA "NECTAR - SUD" 15 530 50,00
MD14ILAC1000 SA "ILACI-50" 4 910 50,00
MD14IMCI1001 SA "IZVOR MCI" 55 794 1,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 587 012 1,00
MD14IMPI1006 SA "IMPERIAL VIN" 403 425 10,00
MD14INAI1002 SA "ZINAIDA AIP" 10 068 1,00
MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 302 607 20,00
MD14INBT1008 SA"INCUBATOR" 17 768 30,00
MD14INCM1004 SA "INCOMAS" 576 066 15,00
MD14INCR1009 SA "INCONARM" 207 928 40,00
MD14INMJ1007 SA "INDMONTAJ" 91 560 10,00
MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 572 070 20,00
MD14INTG1003 SA "INTEGRAL" 282 440 10,00
MD14INTL1006 SA "INTILNIREA" 1 607 212 0,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 83 653 10,00
MD14IONE1000 SA "MAGAZINUL IONEL" 1 000 20,00
MD14IPDA1005 SA "IPDA" 1 544 112 1,00
MD14IRTC1003 SA "IRTC" 200 918 4,00
MD14ISRE1002 SA "INTREPRINDEREA SPECIALIZATA DE REPARATII DIN 114 053 15,00
MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti” 214 001 10,00
MD14ITAR1005 SA "VITARSERVICE" 97 781 5,00
MD14ITLU1007 SA "VITIS-LUX-SL" 43 359 1,00
MD14ITTA1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO FALESTI" 1 778 685 1,00
MD14IVSM1006 SA "INVESTCOM" 112 809 10,00
MD14IZOT1009 SA "IZOTERMOCON" 49 827 10,00
MD14IZVO1005 SA "CRIO-IZVORUL" 533 339 1,00
MD14JAVG1003 SA "JAVGURVIN" 392 310 10,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 692 149 56,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 63 200 420 0,00

MD14JORA1009 CB "PROAJIOC" SA 60 1 000,00
MD14JUBL1006 SA "JUBILEU" 4 200 45,00
MD14KDKA1006 SA "K.D.K." 46 243 20,00
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MD14KELY1006 SA "ELEVATOR KELLEY GRAINS" 11 610 459 10,00
MD14KILM1006 SA"KILIM" 270 256 5,00
MD14LACT1007 SA "LACTIS" 638 000 10,00
MD14LAGE1000 SA "La GEVA" 20 000 1,00
MD14LALE1003 SA Intreprinderea de lucrari tehnico-sanitare "LALEA-5" 23 664 5,00
MD14LARA1001 SA"Statiunea Tehnologica de Masini din Calarasi" 17 845 14,00
MD14LCAN1003 SA "LIBRARIA CENTRALA ANENII NOI" 66 227 5,00
MD14LEGG1004 SA "LEGGORN" 819 192 7,00
MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti” 120 854 5,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 439 312 15,00
MD14LEOV1005 SA "TIPOGRAFIA LEOVA" 75 721 4,00
MD14LEVI1003 SA "LEOVIN" 636 937 10,00
MD14LIAA1002 SA "LIA" 7 753 10,00
MD14LIAC1000 Agrofirma "Cimislia" SA 50 582 1 000,00
MD14LIBR1002 SA "LIBERTATEA" 66 270 1,00
MD14LICA1000 S.A. "FERTILITATEA" 246 636 3,00
MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22 541 15,00
MD14LIDE1005 SA"EDILITAR" 122 938 10,00
MD14LIFT1006 SA "LIFTMONTAJ" 627 126 1,00
MD14LINC1005 SA "LINCOM-101" 20 956 6,00
MD14LIPC1003 SA "Intreprinderea de colectare a cerealelor din Lipcani” 6 734 10,00
MD14LITA1001 SA "FERTILITATEA-ANENII NOI" 275 545 10,00
MD14LIVA1007 SA "LIVADA" 35 838 20,00
MD14LODE1007 SA "GLODENI REPARATIE" 31 075 60,00
MD14LOGH1001 SA "LOGHIA" 63 658 5,00
MD14LORD1002 SA "AVICOLA - NORD" 2 699 172 1,00
MD14LORI1007 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN FLORESTI" 177 269 2,00
MD14LOTO1007 SA "Moldloto" 58 876 10,00
MD14LOVE1005 SA Farmacia"IALOVENI" 203 005 1,00
MD14LRAI1003 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CALARASI" 215 603 0,00
MD14LRSC1009 SA "LA RASCRUCE" 30 000 21,00
MD14LUCF1009 SA "LUCEAFARUL - SERVICE" 106 365 10,00
MD14LUNA1001 SA"LUMINA VIETII" 63 526 5,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 2 725 642 3,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 261 164 50,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 100 616 1,00
MD14MACA1007 SA"MACARA" 136 593 7,00
MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 105 135 1,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 4 373 588 5,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 2 914 105 5,00
MD14MAGN1008 SA "MAGNOLIA - SERVCOM" 278 046 10,00
MD14MAMA1005 SA "MAMALIGUTA" 1 517 545 1,00
MD14MAPS1002 SA ''MAPASAUTO'' 79 490 23,00
MD14MARI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN COLIBASI "MARGARITAR"" 29 110 50,00
MD14MARR1001 SA "CODRU MARE" 23 977 4,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 72 675 153 1,00
MD14MARU1006 SA "MARCULESTI - COMBI" 1 788 480 10,00
MD14MATC1006 SA "MATCON CATANA" 27 528 1,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 9 745 10,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 11 906 782 10,00
MD14MCDE1000 SA "CULINARIE DECEBAL" 41 155 2,00
MD14MDND1008 SA "MOLD-NORD" 2 033 300 20,00
MD14MECB1002 SA "MEC COMUNAL-TRANSPORT" 1 971 404 1,00
MD14MEGA1009 SA "MEGARON" 175 400 1,00
MD14MENS1000 SA "MECONS-COMRAT" 60 426 10,00
MD14MENT1009 AI"COMITENT"SA 125 000 5,00
MD14MEON1004 SA "MECONS 21" 400 875 1,00
MD14MERC1004 SA "MERCURIU K" 32 729 2,00
MD14MERF1001 SA "FARMACIA-MERENI" 112 587 1,00
MD14META1004 SA "METALIC" 92 102 40,00
MD14METF1009 SA "METALFEROS" 359 042 10,00
MD14METR1005 SA "MECANIZATOR-TRIUMF" 95 356 5,00
MD14METU1000 SA compania comerciala-industriala "DRUMETUL" 50 000 4,00
MD14MEVA1000 SA "IMENSERVIABIL" 36 306 10,00
MD14MEZE1002 SA "MEZELURI EXTRA" 41 772 5,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 7 507 452 10,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 51 234 875 1,00
MD14MICU1005 SA "CARIERA MICAUTI" 255 701 10,00
MD14MIIN1008 SA "MINA DIN CHISINAU" 291 833 10,00
MD14MILV1003 SA "MILESTI - VIN" 546 881 10,00
MD14MINA1006 SA "MINA DIN CUPCINI" 326 777 10,00
MD14MINE1002 SA Pentru producerea materialelor de costructie "MINERUL" 91 980 5,00
MD14MINT1005 SA "SEMINTE" 9 704 5,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 2 901 467 5,00
MD14MIST1000 SA "CHIMISTUL-M" 358 963 10,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 504 407 38,00
MD14MMLL1009 SA "GRADINA MOLDOVEI" 128 827 10,00
MD14MMOA1009 SA "MOARA NEAMTULUI" 4 017 10,00
MD14MOAR1004 SA "MOARA" 153 282 10,00
MD14MOAS1003 SA "RECAR" 2 378 808 1,00
MD14MOBI1004 SA "AUTOMOBILISTUL" 117 044 10,00
MD14MODA1000 SA "CENTRUL DE MODA" 1 848 258 9,00
MD14MODD1007 SA "MOD" 62 974 1,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 55 620 100,00
MD14MOIN1000 SA "TERMOINSTALARE" 3 400 50,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 63 773 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 13 329 080 100,00
MD14MOME1005 SA "MOLMETAL" 1 000 20,00
MD14MOND1005 SA "MOLDELINA" 269 199 10,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 523 379 1,00
MD14MONO1002 SA "MONOLIT" 1 468 650 15,00
MD14MORU1000 SA"MIORITA-U" 38 134 1,00
MD14MOSI1005 SA "MOLDASIG" 600 000 100,00
MD14MOSR1004 SA "MODERN - SERVICE" 37 863 10,00
MD14MOST1002 SA "MONTATORUL - CONSTRUCTOR" 29 765 10,00
MD14MOTA1002 SA "MOROL - TRANS" 1 000 000 1,00
MD14MOTE1008 SA "TERMOTEHNIC" 19 230 10,00
MD14MOTJ1003 SA "SPECIMONTAJ" 10 109 10,00
MD14MRCI1000 SA"MERCURII" 37 168 20,00
MD14MRTI1001 SA"MARTISOR" 93 008 10,00
MD14MRUT1005 SA "MACONRUT" 427 932 6,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 7 858 100,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 1 299 137 10,00
MD14MUGU1005 SA "RESTAURANTUL "MUGUREL VERDE" 22 377 10,00
MD14MUNC1008 SA "MUNCITORUL'' 6 037 10,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 104 345 10,00
MD14MURD1003 SA CONSTRUCTIA DRUMURILOR "DRUM-3" 216 118 10,00
MD14NECA1002 SA "NECTAR-NORD" 136 506 10,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 9 645 588 3,00

MD14NEME1006 SA "NEMETMACOM" 56 260 7,00
MD14NERA1005 SA "MINERAL" 469 246 20,00
MD14NERD2000 SA "NERUDNIC" 7 881 0,00
MD14NETI1005 Compania de Brokeraj "DAAC Invest" SA 134 1 000,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 171 263 10,00
MD14NINT1004 SA "UNITATE" 154 931 10,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 89 327 10,00
MD14NIVE1001 SA "UNIVERSALHIM" 655 293 1,00
MD14NLAC1003 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini "INLAC" 4 524 420 5,00
MD14NLGI1001 SA "VINIS - NLG" 2 931 251 1,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 611 364 5,00
MD14NOFR1008 SA "NORD - FRUCT" 25 808 17,00
MD14NORE1009 Intreprindera Mixta "NORD FOREST" SA 1 000 50,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 1 687 929 18,00
MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 1 128 227 10,00
MD14NRDO1000 SA "NORD" 24 475 10,00
MD14NTAJ1008 SA "CENTRINDMONTAJ" 89 707 10,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 602 045 10,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 333 993 10,00
MD14NTIP1002 SA "Monotip" 42 538 10,00
MD14NTLD1001 SA "NISTRU - LADA" 100 000 1,00
MD14NUCA1002 SA"NIUTAMS CERAMICA" 25 949 34,00
MD14NUNU1005 SA "NUFARUL" 79 016 10,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 1 557 210 5,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 84 221 10,00
MD14ODAC1002 SA "DACIA" 3 850 10,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 9 242 10,00
MD14ODRU1001 SA "CODRU" 48 000 10,00
MD14ODVN1004 SA "ODA - VIN" 36 900 10,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 53 262 30,00
MD14OLHI1009 SA "OLHIONA" 45 506 5,00
MD14OLNE1005 SA"AGROSERVICE-OLANESTI" 48 769 1,00
MD14OMBI1004 SA "COMBINATUL AUTO nr.5" 92 708 76,00
MD14ONAJ1003 SA "I.C.M.-2 FALESTI" 572 792 1,00
MD14ONTA1001 SA "MONTAJCOM" 59 969 10,00
MD14ONTO1005 SA "MONTORUL" 28 098 10,00
MD14ONTR1002 SA "VOLINTIRI-VIN" 289 529 10,00
MD14ONTU1007 SA "ORIZONTUL" 565 000 1,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 362 227 10,00
MD14OREO1008 SA"DAAC-OREOL" 14 034 2,00
MD14ORIZ1001 SA "ORIZONT-95" 145 427 10,00
MD14ORLA1005 SA "ORLACT" 185 519 10,00
MD14OROC1000 SA  Restarantul "CASA NUNTII - NOROC" 173 048 20,00
MD14ORUM1000 SA "PORUMB" 3 021 758 1,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 6 817 464 1,00
MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 82 165 10,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCON" 160 452 10,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 4 651 534 10,00
MD14PAFI1003 SA "GRUPA FINANCIARA" 44 000 10,00
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MD14PAJU1003 SA"PAJURA ALBA MEDIA" 23 378 200,00
MD14PALA1003 SA "PALACE" 135 932 10,00
MD14PAML1009 SA "PAMELA" 17 696 10,00
MD14PANC1009 SA "PAN - COM" 139 189 10,00
MD14PARC1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.5 OTACI" 116 450 10,00
MD14PARL1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.8" 89 852 10,00
MD14PATA1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.7" 113 643 35,00
MD14PAUT1001 SA "PARCUL DE AUTOBUZE DIN BALTI" 459 677 11,00
MD14PCOL1005 SA "PISCICOL-NORD" 33 181 5,00
MD14PCSO1008 SA "PROFILCONS" 83 822 5,00
MD14PDSR1004 SA "PRESUDOR" 377 667 23,00
MD14PECT1009 SA "SPECTRUL" 89 403 14,00
MD14PEPI1007 SA "PEPINIERA PISCICOLA ZONALA CAHUL" 468 105 10,00
MD14PERS1003 SA "PERSPECTIVA" 32 403 10,00
MD14PESI1004 SA "PESTE" 1 182 197 1,00
MD14PETE1007 SA"PESTE" 4 180 10,00
MD14PETR1002 SA "PETRICANCA" 19 183 200,00
MD14PICU1002 SA pentru reparatia tehnicii agricole "RTS-SPICUSOR" 83 986 10,00
MD14PICV1001 SA "SPICUSOR - V" 42 792 1,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 1 347 968 8,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 1 194 432 40,00
MD14PIET1003 SA "PIETRIS" 416 733 12,00
MD14PILO1009 SA "PILOT" 30 096 18,00
MD14PIRV1004 SA "PIRAMIDA-V" 44 767 10,00
MD14PIVO1007 S.A. "Pervomaiscoe - Vin" 155 317 10,00
MD14PLAC1001 SA "PLANETA-CARTE" 27 640 5,00
MD14PLAF1008 SA "PLAI-FRUCT" 263 435 6,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 330 061 10,00
MD14PLOP1000 SA "LA PLOPI" 30 329 10,00
MD14PLOV1002 SA "PLOVDIV" 1 486 876 1,00
MD14PLUG1003 SA "PLUGUSOR-APC" 331 071 10,00
MD14PLUM1005 SA "PLUMBUM" 44 664 1,00
MD14POLI1009 SA "POLIGRAFIST" 80 000 10,00
MD14PORT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.29" 157 806 7,00
MD14PORU1007 SA"PORUMBITA" 7 662 10,00
MD14PPPA1002 SA "PARCUL DE AUTOBUSE nr.1 DIN CHISINAU" 92 990 20,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 54 440 10,00
MD14PRES1003 SA "MOLDPRESA" 3 078 24,00
MD14PRID1006 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO NR. 8" 136 490 10,00
MD14PRIN1004 SA"INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO Nr.7" 136 398 10,00
MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 406 550 1 000,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 60 531 413 1,00
MD14PROD1008 SA "AGROPROD" 4 248 128 1,00
MD14PROS1001 Societatea de cercetari stiintifice si prospectiuni in constructii 13 494 10,00
MD14PRUT1002 SA IM "PRUT" 65 097 10,00
MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 1 006 184 10,00
MD14PRVO1006 SA "PROURA-VIN" 526 137 10,00
MD14PTCR1004 SA "PROT - CANTEMIR" 67 509 10,00
MD14PUHA1005 SA"FARMACIA-PUHACENI" 45 720 1,00
MD14RAAT1003 SA "REPARATIE" 100 926 10,00
MD14RABI1005 SA intreprindere comerciala "FAVORABIL" 320 048 1,00
MD14RACL1009 SA "SPECIAL-AUTO SERVICE" 58 553 35,00
MD14RACO1006 SA "RAPID CONSTRUCTIA" 65 742 10,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 918 489 10,00
MD14RADI1003 SA "RADIATOR" 71 441 47,00
MD14RAMA1000 SA"FARMACIA NR.297" 4 533 10,00
MD14RAMI1002 SA"CERAMICA" 259 387 10,00
MD14RANI1001 SA"RANIS-COM" 61 999 1,00
MD14RANS1009 SA "AGROTRANS" 48 139 10,00
MD14RANT1008 SA "COMTRANS" 90 532 5,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 28 142 10,00
MD14RATE1009 SA "SUPRATEN" 516 986 14,00
MD14RCOM1002 SA"REPAN-COM" 111 967 25,00
MD14REAC1008 Intreprinderea de Productie si Comert "REACTIV" SA 1 574 15,00
MD14REAL1007 SA "CEREALEPROIECT" 4 990 2,00
MD14REAN1005 SA  de comert "MUGUREAN" 10 000 10,00
MD14RECH1001 SA "RECHIN" 85 097 10,00
MD14RECL1005 SA"MOLDRECLAMA" 15 435 10,00
MD14REDI1009 SA "Intreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-Mare" 1 304 549 10,00
MD14REDO1001 SA "CREDO - CARTEA" 14 582 5,00
MD14REFP1008 SA "REFPLAST" 170 693 10,00
MD14REGM1000 SA "REGMONT" 99 981 9,00
MD14REIN1007 SA "REAL-INVEST" 22 712 281 0,00
MD14RELE1003 SA "MAGURELE" 76 848 3,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 61 046 1,00
MD14RENA1005 SA "DRENAJ" 149 203 10,00
MD14RENE1001 SA "RENET" 87 300 0,00
MD14REOT1003 SA "REZONANTA" 351 339 10,00
MD14REPC1001 SA "REPCONCIM" 292 445 6,00
MD14REPG1007 SA"PERGAZMAGIST" 39 758 1,00
MD14REPH1006 SA "REPDESTEH" 92 213 10,00
MD14REST1009 SA "RESTAURATORUL" 75 028 9,00
MD14REUP1009 SA "REUPIES" 139 873 15,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 85 190 10,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 27 224 30,00
MD14REZM1007 SA "REZINDMONTAJ" 163 791 10,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 7 008 50,00
MD14RIAL1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE" 54 522 30,00
MD14RIAN1001 SA"MARIANA" 281 956 1,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 2 052 132 5,00
MD14RIFA1001 SA "RIF-ACVAAPARAT" 384 139 5,00
MD14RINA1001 SA "DORINTA - 58" 118 297 1,00
MD14RINZ1002 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN CAHUL" 269 629 20,00
MD14RITA1005 SA "MARGARITAR" 159 544 10,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 99 630 10,00
MD14RITU1001 SA"SAMI AGRITUR" 6 834 100,00
MD14RIUA1002 SA "MARIUTA" 114 206 10,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 55 979 268,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 2 160 905 10,00
MD14RMNS1005 SA "ROMANESTI" 107 526 100,00
MD14RNCA1007 SA "TARANCUTA PLUS" 5 820 10,00
MD14ROAD1005 SA "ROADA - OTACI" 33 449 10,00
MD14ROCN1001 SA "AGROCON 1" 531 949 5,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 419 191 10,00
MD14ROFI1005 SA "GAROFITA 95" 10 568 5,00

MD14ROMA1004 SA "ROMANITA" 106 325 10,00
MD14ROMT1003 SA"PROMTEHGAZ" 315 720 1,00
MD14RONE1009 SA "ELECTROMONTAJ - NORD" 2 500 100,00
MD14ROTD1004 S.A. Tipografia "ROTODONOR" 172 526 1,00
MD14ROTE1003 SA "MOLDAGROTEHNICA" 27 162 708 1,00
MD14ROTO1001 SA "PROTOS" 242 180 100,00
MD14ROUP1007 SA"INTERMEDIA-GROUP" 41 503 24,00
MD14ROWE1008 FB "BROKWEST" SA 300 1 000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10 916 660 10,00
MD14RROZ1000 SA "TRANDAFIR ROZ" 200 203 1,00
MD14RTCA1001 SA "CONCOM RTCA" 161 416 10,00
MD14RUDM1003 SA "DRUM-9" 55 175 10,00
MD14RUMC1004 SA "DRUMURI - CAUSENI" 2 380 910 10,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 176 338 10,00
MD14RUNI1007 SA RESTAURANTUL "NISTRU" 114 456 1,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 38 625 10,00
MD14RUTA1009 SA "PRUTTRANSAUTO" 374 378 10,00
MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 36 874 20,00
MD14SACO1005 SA "UNCONSACOM" 752 571 5,00
MD14SAIT1004 SA "SAITI" 80 695 20,00
MD14SAJI1006 SA "SAJITTARIUS" 41 040 1,00
MD14SALC1008 SA "SALCAMUL ALB" 255 296 1,00
MD14SATC1000 SA"CONSAT" 140 895 10,00
MD14SAVI1000 SA "SANIS - VIN" 515 036 10,00

MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 475 544 10,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 1 589 200 10,00
MD14SCOP1008 SA "SCOP" 99 650 5,00
MD14SEAG1003 SA "SERVAGROTERRA" 102 437 10,00
MD14SEAU1005 SA "SERVICE AUTOPRIM" 108 233 23,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 27 320 50,00
MD14SECO1001 SA "SERVICOMAS" 175 270 1,00
MD14SECR1008 SA "PRESTARII - SERVICII" 659 349 1,00
MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 257 128 10,00
MD14SEMI1007 SA "SEMINTE - AGRO" 1 202 198 10,00
MD14SEMN1000 SA "SEMNAL" 678 988 50,00
MD14SETS1008 SA "SET-SERVICE" 97 136 5,00
MD14SEVA1004 SA "SERVAGROS" 38 902 10,00
MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 3 789 285 10,00
MD14SING1004 SA "CONSTRUCTIA-MODERN" 1 729 880 1,00
MD14SIRA1006 SA"ARGIS" 44 279 1,00
MD14SIRD1003 SA"SIGMA-NORD" 2 206 15,00
MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 10 557 10,00
MD14SITE1000 SA "STATIUNEA TEHNOLOGICA DE MASINI CAHUL" 893 912 4,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 253 010 8,00

MD14SLOM1000 SA "FABRICA DE VINURI SLOBOZIA MARE" 465 938 19,00
MD14SMCC1005 SA "SMC-4" 77 749 19,00
MD14SOET1002 SA "SOROCA-ETALON" 90 189 2,00
MD14SOGU1007 SA"PROMSTROI - GRUP" 1 397 129 10,00
MD14SOOL1008 SA "SOFIA-OLGA" 124 775 1,00
MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI  DIN SOROCA" 306 025 10,00
MD14SPET1001 SA "SPERANTA - VEST" 13 758 5,00
MD14SPIC1006 SA "SPICUSOR-BL" 7 068 50,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 28 931 10,00
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MD14SPOR1001 SA "Baza de Transporturi Auto Nr.6 " 15 916 22,00
MD14SPOT1009 SA "TRANSPORT" 6 759 10,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 115 527 10,00
MD14SPTC1003 SA "SPERANTA-TC" 222 920 1,00
MD14SRVS1009 SA "SERVIS" 42 788 10,00
MD14STAR1003 SA "BUNASTARE" 18 900 10,00
MD14STEF1003 SA''STEFANIA-FARM'' 69 171 1,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 134 754 0,00
MD14STIN1009 SA "CRISTINA-30" 78 546 2,00
MD14SUCI1009 S.C. "SUCCIN" SA 750 612 5,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 115 582 4,00
MD14SUDV1001 SA "SUD VEST MONTAJ" 43 427 15,00
MD14SUPE1008 SA "SUPER-MANAGEMENT" 20 414 5,00
MD14SUSU1005 SA "SUCCES" 52 304 20,00
MD14TAMD1005 SA "SPERANTA - MD" 120 685 10,00
MD14TARA1003 SA "AGROTEHSERVICE TARACLIA" 94 523 10,00
MD14TATE1007 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CIMISLIA" 74 965 10,00
MD14TATO1005 SA "MONTATOR" 64 829 17,00
MD14TAUS1008 SA "TAKTUS" 14 756 1,00
MD14TAVA1007 SA "DE PRODUCERE SI COMERT BOTAVA" 382 717 1,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 314 560 10,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 5 591 020 20,00
MD14TDAC1007 SA "TDA" 752 736 8,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 1 064 559 10,00
MD14TECC1004 SA "ETER-C" 124 773 1,00
MD14TECO1000 SA "TELECOMRUT" 29 339 10,00
MD14TECT1005 SA "PROTECTIA" 17 986 10,00
MD14TEHD1008 SA "Intreprinderea  de reparatie si  deservirea tehnicii " 47 613 17,00
MD14TEHM1007 SA "MOLDTEHMED" 106 740 10,00
MD14TEHO1005 S.A. "Tehoptimed" 62 877 12,00
MD14TEMI1006 SA "CONSTRUCTORUL CANTEMIR" 71 214 9,00
MD14TENI1005 SA "FABRICA DE VINURI DIN SARATENII VECHI" 173 982 10,00
MD14TERF1004 SA"FERTILITATEA" DIN STRASENI 193 321 10,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 283 490 20,00
MD14TETA1007 SA "TETRATRANSGROUP" 5 152 20,00
MD14TEXT1000 SA "BAZA COMERCIALA ANGRO "TEXTILE" 434 763 10,00
MD14THIC1005 SA "TEHNICA" 60 345 30,00
MD14TICE1008 SA "ANTICOR ELECTRO" 13 166 4,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 3 617 297 10,00
MD14TIES1000 SA "GRATIESTI - SERVICE" 128 951 1,00
MD14TIHI1009 SA "TIPOGRAFIA - HINCESTI" 20 212 10,00
MD14TILF1006 SA "SMA-FERTILITATE" 2 573 407 1,00
MD14TILI1003 SA "VAST - PROTECT" 2 400 392 1,00

MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 67 975 5,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 18 579 712 6,00
MD14TIST1003 SA "TIPOGRAFIA - STRASENI" 17 734 10,00
MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 30 000 10,00
MD14TOCU1000 SA "TOCUSOR" 81 207 20,00
MD14TOPA1009 SA "TOPAZ" 1 062 840 24,00
MD14TRAB1002 SA "TRANSCON" 221 389 5,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 2 601 704 23,00
MD14TRAN1008 SA "TRANSSTROI" 124 399 10,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 230 680 17,00
MD14TRAV1008 SA"VITECONTRACT" 88 874 4,00
MD14TRIA1005 SA compania de holding "TRIADA-HOLDING" 1 902 000 5,00
MD14TRIC1003 SA "TRICON" 470 739 35,00
MD14TRIX1008 SA "TRIMEXPO" 5 168 50,00
MD14TROB1006 SA "TRANSOBIECT" 115 560 10,00
MD14TROL1004 SA "AGROPETROL" 97 485 10,00
MD14TRON1002 SA "ELECTRONSERVICE - EDINET" 8 196 10,00
MD14TROS1007 SA "INTROSCOP" 1 522 097 10,00
MD14TRSE1009 SA "TRANSPORT-SERVICE" 3 595 40,00
MD14TSCE1006 SA "TEHNOSERVICE" 48 119 10,00
MD14TUSE1004 SA "IUVENTUS-DS" SVM 75 1 000,00
MD14TUTF1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN SOLDANESTI" 661 280 20,00
MD14TVIN1004 SA "TOMAI -VINEX" 953 867 10,00
MD14UCTS1006 SA "ORGINTERCONSTRUCTIA" 365 407 6,00
MD14UDAR1007 SA "UNPRODLACT" 90 958 50,00
MD14ULMV1007 SA  "ULMU-VIN" 191 987 10,00
MD14UMEC1009 SA "UZINA MECANICA DIN LEOVA" 331 818 10,00
MD14UMRD1003 SA "DRUMURI-RISCANI" 2 317 282 10,00
MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 3 440 479 1,00
MD14UNCO1006 SA"UNCONS" 20 679 50,00
MD14UNEM1006 SA "UNIC-SEM" 154 549 10,00
MD14UNGD1005 SA "DRUMURI-UNGHENI" 1 059 761 10,00
MD14UNIC1004 SA "UNIC" 79 782 115,00
MD14UNIF1001 SA "UNIFARM" 124 225 1,00
MD14UNIT1005 SA "UNITA" 35 829 25,00
MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 26 600 10,00
MD14UNIX1009 SA "UNIX" 15 396 20,00
MD14URIT1001 SA "FAURITORUL" 16 614 100,00
MD14USBA1008 SA "USBA" 2 169 320 10,00
MD14UTEL1001 SA "FABRICA DE PRELUCRARE A SEMINTELOR DE PORUMB" 1 347 059 5,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 603 785 5,00
MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 308 726 10,00
MD14UVIN1001 SA "UNGHENI-VIN" 877 639 10,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 899 700 5,00
MD14VALD1002 SA "VALERIU - D" 24 145 1,00
MD14VALE1001 SA "VALEGA" 313 425 6,00
MD14VARN1004 SA "VARNEST" 368 496 10,00
MD14VATR1008 SA "VATRA & CO" 260 968 1,00
MD14VAVA1003 SA "SUCEAVA" 130 182 1,00
MD14VAVU1009 SA "ACVA-VULCANESTI" 373 831 5,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 478 077 10,00
MD14VEGA1008 SA "ANGROCOMERT-VEST-EST" 65 026 50,00
MD14VELA1001 SA "VELA" 187 300 10,00
MD14VESI1006 SC"PARTENER INVEST"SA 279 938 100,00
MD14VGLI1001 SA "VINAR GLIA" 120 536 10,00
MD14VICO1002 SA intreprinderea piscicola "VICTORIA" 127 852 10,00
MD14VICR1009 SA "VICCOMERT" 172 979 1,00
MD14VIER1007 SA "VIERUL-INCOM" 128 942 1,00
MD14VIFU1001 SA"VITAFRUCT" 67 224 25,00
MD14VIIA1002 SA "VINURI - IALOVENI" 671 980 10,00
MD14VIIO1006 SA "FABRICA DE MOBILA VIITORUL" 73 118 50,00
MD14VIIT1001 SA "VIITORUL MAGAZIN 3/19" 57 486 1,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 158 365 50,00
MD14VINB1004 SA "BRAVICEA-VIN" 127 595 50,00
MD14VING1009 SA "CEPROSERVING" 351 190 3,00
MD14VINR1006 SA "VINIRIS" 5 845 513 1,00
MD14VINS1005 SA "VIITORUL NOSTRU" 14 461 15,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 964 815 10,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 1 562 571 6,00
MD14VION1009 SA "AVION - L.V." 495 826 5,00
MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 378 840 10,00
MD14VISO1004 SA "VISOTNIC - ALEXANDRENI" 21 845 10,00
MD14VISR1001 SA "VIS - A - VIS RETRO" 27 394 10,00
MD14VIST1009 SA intreprinderea alimintatiei publice CAFENEA "VISTERNICENI" 18 005 20,00
MD14VITA1009 SA "VITAMIN" 105 884 20,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 2 016 069 15,00
MD14VITI1001 SA "VITIS HINCESTI" 127 599 100,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1 774 987 11,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 124 986 50,00
MD14VLAD1002 SA "VLAD" 34 800 2,00
MD14VLST1004 SA "VELIST" 278 519 1,00
MD14VNOV1002 SA "VITA NOVA" 151 213 11,00
MD14VOLA1009 SA "VOLAN-AUTOTRANS" 343 135 10,00
MD14VULC1009 SA "AGROSERVICE VULCANESTI" 11 328 25,00
MD14VULD1008 SA"VULDIS" 23 067 50,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 6 876 141 10,00
MD14ZADE1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO-37" 225 177 10,00
MD14ZANY1001 SA "KAZAYAK-VIN" 23 725 496 1,00
MD14ZBIR1006 SA "ZBIR" 18 069 10,00
MD14ZICA1004 Combinatul de Constructie a Caselor ''ZIDARUL-CAHUL'' 2 709 855 3,00
MD14ZIDI1005 SA "ZIDITORUL SC" 16 330 10,00
MD14ZIMB1001 SA "ZIMBRU-NORD" 293 506 15,00
MD14ZIMR1003 Intreprinderea republicana de transporturi auto "ZIMBRU" SA 343 176 15,00
MD14ZINO1005 SA "ZIDARUL-NORD" 59 037 10,00
MD14ZIST1005 SA "ZIDARUL - STEFAN VODA" 116 735 10,00
MD14ZISV1001 SA "ZIDARUL SV" 259 090 14,00
MD14ZITA1005 SA"DEPOZITARUL CENTRAL" 750 1 000,00
MD14ZITE1001 SA "ZIDCALTEN" 115 691 10,00

MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 196 745 5,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 99 883 278 18,00
MD24DION1009 SA "DIONYSOS-MERENI" 22 970 100,00
MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 3 516 10,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 4 184 20,00
MD24FRAN1002 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 000 000 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 853 520 1,00
MD24HIDR1004 SA "HIDROPOMPA" 1 374 50,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 133 044 1,00
MD24NLAC1001 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini INLAC" 160 000 5,00
MD24RADA1009 SA "RADA" 272 10,00
MD24UNEM1004 SA "UNIC-SEM" 17 172 10,00
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Stimate acţionar 
“Construcţia-24” S.A.!

Acţionarul majoritar „Construcţia-24” 
S.A., în baza Articolului 53 din Legea 
privind societăţile pe acţiuni şi deciziei 
sale din 16.10.2014, anunţă convoca-
rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor 

„Construcţia-24” S.A., care va avea loc 
la 28 noiembrie 2014 la sediul Societăţii, 

pe adresa: or. Orhei, str. Constantin 
Negruzzi, 91. Înregistrarea – 12.00-

12.50. Începutul adunării – orele 13-00.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă a organului executiv al 

Societăţii pe a. 2013 şi sem. I 2014.
2.  Aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 

nouă.
3.  Alegerea Consiliului Societăţii.
4.  Alegerea Comisiei de cenzori.
5.  Alegerea Administratorului – Directorului 

general al Societăţii.
6.  Împuternicirea Organului executiv al So-

cietăţii pentru efectuarea tranzacţiilor de 
proporţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară este întoc-
mită la data de 20.10.2014. Acţionarii pot lua 
cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de 
zi a adunării cu începere de la 17.11.2014 la 
sediul Societăţii, în zilele de lucru de la 09.00 
pînă la 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Acţionarul majoritar al Societăţii

SA «Dacia-LV»
La 24.10.2014 s-a petrecut Adunarea Ge-
nerală Extraordinară a acţionarilor la care 

S-Au APROBAT  
uRMăTOARElE hOTăRâRI:

1.  A majora capitalul social a societăţii prin 
intermediul emisiunii suplimentare închise 
de acţiuni.

2.  A împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
rezultatele emisiunii suplimentare închise 
şi a listei subscriitorilor

3.  A împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
modificările în Statutul societăţii.

4.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

S.A. “CARIERA ŞAPTEBANI”
VA INFORMEAză  

DESPRE uRMăTOARElE:
– Din data de 23.10.2014, director general 

al S.A. “CARIERA ŞAPTEBANI” este domnul 
Melniciuc Serghei. 

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14DALI1009 SA "DALIA" 0,00 13,00 11930,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1050,00 3787,00
MD14GRIS1000 Intreprinderea Mixta Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 0,00 3,00 1197,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1019,00 73,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1020,00 200,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1025,00 615,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1032,00 750,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1150,00 3,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1185,00 322,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 71,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1210,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 615,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 72,00 1000,00 0,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 100,00 1005,00 0,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 8,00 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 9,00 7209,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,79 13800,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 0,00 10,00 1546,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 0,00 0,40 54261,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 0,00 0,50 4375,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 0,30 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 30,00 4212,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 2469,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 37,50 108000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 39,00 1000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 56308,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 371,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 98,00 24,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 100,00 240,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 150,00 625,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 180,00 516,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 220,00 2036,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 509,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 10,00 12,14 0,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 2189,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 5,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 0,00 10,00 4282,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 6,00 514,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 0,00 4,15 1930,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 0,00 30,00 4,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 1,00 9742,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 115,00 855,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 125,00 2202,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 0,00 84,00 1291,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 500,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 391,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 350,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1272,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 492,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 7526,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 4321,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 1777,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 9544,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 0,50 49202,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 0,00 4,00 8488,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 2434,00 1,00 0,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 950,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 280,00 15,00 0,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LELO1007 SA "DE COLECTARE SI DESFACERE A CEREALELOR DIN OLANESTI" 3815,00 5,00 0,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 70,00 500,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 100,00 126,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 4535,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,00 1794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 125,00 800,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 921,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 1141,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 19822,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 115,00 428,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 126,00 11350,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 400,00 95,00 0,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 0,00 1000,00 8,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 50,00 98,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 37,00 20,00 0,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 6880,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 3,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 10,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 12,00 8850,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 502,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,00 115000,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 257,00 10,00 0,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 5,00 24000,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 27805,00 10,00 0,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 30,00 2000,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 25,00 816,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,99 3470,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 5109,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 97,00 25,00 0,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 25,00 498,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 16725,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 30,50 2967,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 32,50 4390,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 34,99 15000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 400,00 50,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 1,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 1,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 5,00 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 16,90 1794,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 420,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 100,00 40,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,50 223713,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 30,00 179,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 1,00 584,00

Nr. 
d/o

 Nr. 
cererii  

de 
vînzare

Emitentul valorilor mobiliare IDNO emitentului
Numărul înregistrării 

de stat al valorilor 
mobiliare, ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

% din 
volumul 
emisiei

Valoarea 
nominală a unei 

valori 
mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 399 SA "DALIA" 1003600009397 MD14DALI1009 11 930 13,00 155 090,00 9,24 10,00 21.10.2014 24.10.2014 30.10.2014

2 400 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1002600003778 MD14AGIB1008 3 787 1 050,00 3 976 350,00 0,36 200,00 21.10.2014 24.10.2014 06.11.2014

3 408 Intreprinderea Mixta Moldo-Germana Baza 
Comerciala "Grisan-Hamb" SA 1003600043182 MD14GRIS1000 1 197 3,00 3 591,00 0,16 3,00 28.10.2014 31.10.2014 31.10.2014

sesiunea bursier  din 29 Octombrie 2014
PLANUL DE NEGOCIERI

29 octombrie 2014
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni «SLI»
1.  Perioada de gestiune: 2013.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Întreprinderea de reparaţie a ambalajelor «SLI» Societatea pe Аcţiuni/ «SLI» SА.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: Nr. 105047510 din 09.11.1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD-2012, Republica Moldova, mun. Chişinău, or. Vatra, str. Constructorilor, 8, tel. 61 58 82.
5.  Principalele genuri de activitate:
 51.52.0- Comerţul cu ridicata al metalelor şi minereurilor metalifere;
 51.53.0- Comerţul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcţie şi echipa-

mentului sanitar;
 51.90.0- Alte tipuri de comerţ cu ridicata;
 63.12.0- Depozitări;
 63.40.1- Organizarea activităţilor de transport;
 70.20.0- Închirierea bunurilor imobiliare proprii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
 Administrator- Pindac Ivan; 
 Consiliul Societăţii- Belitcenco A. C. (Preşedintele Consiliului); Belitcenco A. C., Belitchenko A. A., 

Costîc O. A., Bucalov V. A., Latîşev V. P.; 
 Comisia de Cenzori: Ceban T. I., Ghilenschi T. A., Fedotova L.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 1) Belitcenco A. C., Belitchenko A. A., Belitchenko O. А., Cherepahina Neolina, Pindac I. A. 

Bezotosnaia Liubovi, Latîşev Victor, Dracenco Tamara, Costîc Oleg, Burlaca Antonina, Bucalov 
Veaceslav, Bucalov Andrei, Boradai Vitalina, Ceban Tatiana, Ceban Alexandr, Ceban Alexandr, 
Ghilenschi Tatiana, Ghilenschi Artiom, Ghilenschi Oleg, Sarandi Mihail – nu deţin acţiuni.

 2) «Titan Technology» SRL (60,419% din capitalul social al societăţii).
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14SLIR1003 253 010 8 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune.  2 024 080
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 1068
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. «Titan Technology» SRL, №1013600017362 152 865 60,419
2. „Nota Invest” SRL, №1010600012447 37 956 15
3. Pleşca Ramona 15 730 6,2 

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: -.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: -.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul “Registru” SA, mun. Chişinău, str. Şciusev, 47, Oleasea Domentii, tel. 0 22 271-177
 b) Auditorul: “ECOFIN – AUDIT-SERVICE” SRL, mun. Chişinău, str. Kogîlniceanu, 34, Prisacaru 

I, V., tel. 022279729
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung 18524866 18524866
1.3 Active financiare pe termen lung
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 18524866 18524866
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 984460 984460
2.2 Creanţe pe termen scurt 3816712 3816712
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 33 33
2.5 Alte active curente 121510 121510
Total capitolul 2
Total activ
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 2024080 2024080
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 2024080 2024080
Rezerve stabilite de legislaţie
Rezerve prevăzute de statut
Alte rezerve
Total 3.2 Rezerve
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -807644 -807644
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune -80

Profit utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 1216356 1216436
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung
4.2 Datorii pe termen lung calculate
Total capitolul 4
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 1566700 1566700
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 6929033 6929033
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 13735492 13733412
Total capitolul 5 22231225 22231145
Total pasiv 23447581 23447581

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări
2. Costul vînzărilor
3. Profitul brut (pierdere globală)
4. Alte venituri operaţionale
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative 80 80
7. Alte cheltuieli operaţionale
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -80 -80
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) -80 -80
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -80 -80
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profitul net (pierderea netă) -80 -80

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 
c) rezerve prevăzute de statut; 
d) alte rezerve; 
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 
g) plata dividendelor: • la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare
h) alte scopuri
2. Activele nete ale emitentului
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune; • o acţiune preferenţială; • o acţiune ordinară
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; • valoarea estimativă
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.

Administrator:  Pindac Ivan
Contabil-Şef:  Antoha ludmila

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale: -.

Societatea pe Acţiuni 
„MONTAJCOM”

În conformitate cu art. 54 al Legii cu 
privire la piaţa valorilor mobiliare, anun-
ţă despre schimbările în lista acţionarilor, 
care deţin mai mult de 5% din acţiunile cu 
drept de vot: Tutunaru Mariana – 13730 
acţiuni ceea ce constituie 22,90% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot 
plasate ale societăţii.

Procurarea acţiunilor menţionate a fost 
efectuată în baza ofertei publice prin in-
termediul Bursei de Valori a Moldovei.

S.A. “Centrul de Modă”
în temeiul art. 83 alin 2.4 al „Legii cu 

privire la societăţile pe acţiuni” avizează 
acţionarii săi, că la data de 08 octombrie 
2014 Consiliul Societăţii a primit decizia 
de înstrăinare a unor active.

S.A. “Franzeluţa”
În conformitate cu prevederile Legii nr. 

1134 din 02 aprilie 1997 privind societăţile 
pe acţiuni, S.A. “Franzeluţa” anunţă că la 
Adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor, care a avut loc la 17 octombrie 

2014, fiind înregistrat un cvorum de 79,0%,

Au FOST APROBATE  
uRMăTOARElE hOTăRâRI:

3.  S-a ales o componenţă nouă a Consiliului Soci-
etăţii.

4.  Autentificarea procesului-verbal al adunării ge-
nerale ordinare anuale a acţionarilor va fi efec-
tuată de către membrii Comisiei de Cenzori în 
exerciţiu.

La chestiunile nr. 1 şi nr. 2 de pe ordinea de zi (Mă-
rirea capitalului social. Aprobarea modificărilor în 
Statutul Societăţii) s-a luat decizia de a fi examinate 
la adunarea generală a acţionarilor din anul 2015.

Consiliul Societăţii
Informaţii suplimentare la tel 022 853 406

29 octombrie 2014
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BCR Chişinău SA
BILANŢUL 30.09.2014

Cod 
Poz.  

Valoarea 
contabilă 

30.09.2014

Valoarea 
contabilă 

30.06.2014
 1.1 Active   

010 Numerar şi echivalente de numerar 239 091 633 334 543 893
011 Numerar 51 351 288 30 975 339
012 Depozite la vedere şi echivalente de numerar 187 740 345 303 568 554
020 Active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0 0
021 Instrumente derivate deţinute în vederea tranzacţionării 0 0
022 Instrumente de capitaluri proprii 0 0
023 Instrumente de datorie 0 0
024 Credite şi creanţe 0 0
030 Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 

prin profit sau pierdere 0 0
031 Instrumente de capitaluri proprii 0 0
032 Instrumente de datorie 0 0
033 Credite şi creanţe 0 0
040 Active financiare disponibile în vederea vânzării 1 018 650 1 018 650
041 Instrumente de capitaluri proprii 1 018 650 1 018 650
042 Instrumente de datorie 0 0
043 Credite şi creanţe 0 0
050 Împrumuturi şi creanţe 524 924 482 546 754 001
051 Instrumente de datorie 0 0
052 Rezerva minimă obligatorie aferentă mijloacelor atrase în mo-

nedă liber convertibilă 63 624 922 52 724 055
053 Credite acordate şi creanţe 461 299 560 494 029 946
060 Investiţii păstrate până la scadenţă 323 184 219 304 244 594
061 Instrumente de datorie 323 184 219 304 244 594
062 Credite şi creanţe 0 0
070 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire x x
071 Acoperirea valorii juste x x
072 Acoperirea fluxurilor de trezorerie x x
073 Acoperirea investiţiei nete printr-o operaţiune din străinătate x x
074 Acoperirea valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de 

rată a dobânzii x x
075 Acoperirea fluxurilor de trezorerie aferente unui portofoliu împo-

triva riscului de rată a dobânzii x x
080 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în 

cadrul unei operaţiuni de acoperire a valorii juste a unui porto-
foliu împotriva riscului de rată a dobânzii x x

090 Imobilizări corporale 13 351 435 13 517 288
091 Mijloace fixe 13 351 435 13 517 288
092 Investiţii imobiliare 0 0
100 Imobilizări necorporale 6 236 322 5 682 961
101 Fond comercial 0 0
102 Alte imobilizări necorporale 6 236 322 5 682 961
110 Investiţii în filiale, entităţi asociate şi asocieri în participaţie x x
120 Creanţe privind impozitele 1 332 048 1 528 548
121 Creanţe privind impozitul curent 15 122 15 122
122 Creanţe privind impozitul amânat 1 316 926 1 513 426
130 Active ce ţin de contractele de asigurare şi reasigurare x x
140 Alte active 28 194 470 30 849 061
150 Active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept 

deţinute în vederea vânzării 0 0
151 Active imobilizate luate în posesie şi deţinute în vederea vânzării 0 0
152 Alte active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate 

drept deţinute în vederea vânzării 0 0
160 TOTAL ACTIV 1 137 333 259 1 238 138 996

1.2 Datorii   
200 Datorii financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0 0
201 Instrumente derivate deţinute în vederea tranzacţionării 0 0
202 Poziţii scurte 0 0
203 Depozite 0 0
204 Datorii constituite prin titluri 0 0
205 Alte datorii financiare 0 0
210 Datorii financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 

prin profit sau pierdere 0 0
211 Depozite 0 0
212 Datorii constituite prin titluri 0 0
213 Alte datorii financiare 0 0
220 Datorii financiare evaluate la cost amortizat 708 649 945 602 919 284
221 Depozite 538 875 539 432 257 303
222 Datorii constituite prin titluri 0 0
223 Alte datorii financiare 169 774 406 170 661 981
230 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire x x
231 Acoperirea valorii juste x x
232 Acoperirea fluxurilor de trezorerie x x
233 Operaţiuni de acoperire a unei investiţii nete într-o operaţiune 

din străinătate x x
234 Acoperirea valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de 

rată a dobânzii x x
235 Acoperirea fluxurilor de trezorerie aferente unui portofoliu împo-

triva riscului de rată a dobânzii x x
240 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în 

cadrul unei operaţiuni de acoperire a valorii juste a unui porto-
foliu împotriva riscului de rată a dobânzii x x

250 Provizioane 1 910 107 3 157 945
251 Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 1 435 107 2 682 945
252 Restructurare 0 0
253 Cauze legale în curs de soluţionare şi litigii privind impozitele 475 000 475 000
254 Angajamente de creditare şi garanţii 0 0
255 Alte provizioane 0 0
260 Datorii privind impozitele 10 261 785 8 046 457
261 Datorii privind impozitul curent 13 760 132 506
262 Datorii privind impozitul amânat 10 248 025 7 913 951
270 Angajamente în cadrul contractelor de asigurare şi de reasigurare x x
280 Alte datorii 9 428 608 11 470 625
290 Capital social rambursabil la cerere x x
300 Angajamentele incluse în grupuri de cedare, clasificate drept 

deţinute pentru vânzare 0 0
310 TOTAL DATORII 730 250 445 625 594 311

1.3 Capital   
400 Capital social 728 130 000 663 230 000
401 - Capital vărsat 728 130 000 663 230 000
402 - Capital subscris nevărsat 0 0
410 Prime de capital 11 750 8 800
420 Alte capitaluri proprii 0 0
421 - Componenta de capitaluri proprii a instrumentelor financia-

re compuse 0 0
422 - Alte instrumente de capitaluri proprii 0 0
430 Rezerve din reevaluare şi alte diferenţe de evaluare aferente: 698 -3
431 - Imobilizărilor corporale 0 0
432 - Imobilizărilor necorporale 0 0
433 - Operaţiunilor de acoperire a investiţiilor nete în operaţiunile 

străine (porţiunea efectivă) x x
434 - Conversiei valutare x x
435 - Acoperirii fluxurilor de trezorerie [partea eficientă] x x
436 - Activelor financiare disponibile în vederea vânzării 698 -3
437 - Activelor imobilizate şi grupurilor destinate cedării, clasificate 

drept deţinute în vederea vânzării 0 0
438 - Părţii altor venituri şi cheltuieli recunoscute aferente investiţii-

lor în entităţi, contabilizate prin metoda capitalului x x
439 - Altor elemente 0 0
440 Rezerve -321 059 634 -332 607 560
441 Rezervele (pierderi acumulate) aferente investiţiilor în entităţi 

contabilizate prin metoda punerii în echivalenţă x x
442 Alte rezerve -321 059 634 -332 607 560
450 (-) Acţiuni proprii 0 0
460 Pierderea, profitul ce se atribuie acţionarilor băncii x x
470 (-) Dividende interimare 0 0
480 Interese minoritare (interese care nu presupun control) x x
481 Rezerve din reevaluare şi alte diferenţe de evaluare x x
482 Altele x x
490 TOTAL CAPITAL 407 082 814 330 631 237
500 TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 1 137 333 259 956 225 548

CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE 30.09.2014

Cod 
poz.  

Valoarea 
contabilă 

30.09.2014

Valoarea 
contabilă 

30.06.2014
 Raportul de profit şi pierdere 0 0
 OPERAŢIUNI CONTINUE 0 0

010 Venituri din dobânzi 55 616 681 36 145 130

011
Active financiare în vederea tranzacţionării (dacă se contabili-
zează separat) 0 0

012
Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0

013 Active financiare disponibile în vederea vânzării 1 022 244 592 692
014 Împrumuturi şi creanţe 41 148 539 27 279 797
015 Investiţii păstrate până la scadenţă 13 445 898 8 272 641

016
Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire, riscul de 
rată a dobânzii x x

017 Alte active 0 0
020 (-) Cheltuieli cu dobânzile 13 890 841 9 721 837

021
(-) Obligaţiuni financiare în vederea tranzacţionării (dacă se 
contabilizează separat) 0 0

022
(-) Obligaţiuni financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea 
justă prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0

023 (-) Datorii financiare evaluate la cost amortizat 13 890 841 9 721 837

024
(-) Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire, riscul de 
rată a dobânzii x x

025 (-) Alte datorii 0 0
030 (-) Cheltuieli cu capitalul social rambursabil la cerere x x
040 Venituri din dividende 0 0

041
Venituri din active financiare în vederea tranzacţionării (dacă se 
contabilizează separat) 0 0

042

Venituri din active financiare desemnate ca fiind evaluate la va-
loarea justă prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează se-
parat) 0 0

043 Venituri din active financiare disponibile în vederea vânzării 0 0
050 Venituri din taxe şi comisioane 9 604 349 6 173 337
060 (-) Cheltuieli cu taxe şi comisioane 3 496 651 2 385 090

070

Câştiguri (pierderi) realizate aferente activelor şi datoriilor finan-
ciare care nu sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pier-
dere – net 0 0

071 Active financiare disponibile în vederea vânzării 0 0
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072 Împrumuturi şi creanţe 0 0
073 Investiţii păstrate până la scadenţă 0 0
074 Datorii financiare evaluate la cost amortizat 0 0
075 Altele 0 0

080
Câştiguri sau pierderi privind activele şi datoriile financiare deţi-
nute în vederea tranzacţionării-net 0 0

090

Câştiguri sau pierderi privind activele şi datoriile financiare de-
semnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierde-
re – net 50 20

100 Câştiguri sau pierderi din contabilitatea de acoperire – net x x
110 Diferenţe de curs de schimb [câştig (pierdere)] – net 4 022 308 2 276 972

120
Câştiguri (pierderi) din de recunoaşterea activelor, altele decât 
cele deţinute în vederea vânzării – net -1 498 122 -1 381 887

130 Venituri din contracte de asigurare şi reasigurare x x

140
Alte venituri/cheltuieli din contracte de asigurare şi reasigurare-
net x x

150 Alte venituri operaţionale 1 418 008 1 348 507
160 (-) Alte cheltuieli operaţionale 16 371 429 11 121 868
170 (-) Cheltuieli administrative 23 100 791 15 778 066
171 (-) Cheltuieli privind remunerarea muncii 13 184 855 8 870 327
172 (-) Prime 0 0

173
(-) Defalcări privind fondul de pensii, asigurarea socială şi alte 
plăţi 3 370 516 2 385 611

174 (-) Cheltuieli generale şi administrative 6 545 420 4 522 128
180 (-) Amortizarea 5 194 154 4 840 791
181 (-) Imobilizări corporale 4 441 656 4 338 729
182 (-) Investiţii imobiliare 0 0
183 (-) Alte imobilizări necorporale 752 498 502 062
190 (-) Provizioane reluări de provizioane 0 0

200
(-) Deprecierea activelor financiare care nu sunt evaluate la va-
loarea justă prin profit sau pierdere -14 762 029 -15 639 552

201
(-) Active financiare evaluate la cost (instrumente de capitaluri 
proprii necotate şi instrumente derivate legate de acestea) 0 0

202 (-) Active financiare disponibile în vederea vânzării 0 0
203 (-) Împrumuturi şi creanţe -14 762 029 -15 639 552
204 (-) Investiţii păstrate până la scadenţă 0 0
210 (-) Deprecierea activelor nefinanciare -1 725 512 -1 725 512
211 (-) Imobilizări corporale 0 0
212 (-) Investiţii imobiliare 0 0
213 (-) Fond comercial 0 0
214 (-) Alte imobilizări necorporale 0 0

215
(-) Investiţii în companii asociate prin metoda punerii în echiva-
lenţă x x

216 (-) Altele -1 725 512 -1 725 512

220
Fond comercial negativ recunoscut imediat în profit sau pier-
dere 0 0

230 Cota parte a profitului din întreprinderile asociate x x

240

Profitul sau (-) pierderea din active imobilizate şi grupuri desti-
nate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării, care 
nu pot fi considerate activităţi întrerupte -55 -40

250
Total profit sau (-) pierdere din operaţiuni continue înainte de 
impozitare 23 596 894 18 079 451

251
(-) Cheltuieli sau (+) venituri cu impozitul aferent profitului sau 
pierderii din operaţiuni continue 4 033 617 2 620 080

260 Total profit sau (-) pierdere din operaţiuni continue după impozitare 19 563 277 15 459 371
261 Profit sau pierdere din activităţi întrerupte după impozitare 0 0
270 Total profit sau (-) pierdere aferent/ exerciţiului 19 563 277 15 459 371
280 Atribuit interesului care nu controlează x x
290 Atribuit acţionarilor băncii x x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a BCR Chisinau SA  
la situaţia 30 septembrie 2014

Denumirea indicatorilor
Unitatea 
de mă-

sură

Nor-
mativ

De facto
luna 

gestio-
nară

luna prece-
dentă celei 
gestionare

anul prece-
dent celui 
gestionar

Capitalul social mil. lei ≥100 728,13 728,13 627,58
Capitalul de gradul I mil. lei ≥200 309,45 307,06 221,17
Capitalul normativ total (CNT) mil. lei  309,45 307,06 257,11
Active ponderate la risc mil. lei  254,32 255,30 275,22
Suficienţa capitalului ponderat la risc % ≥16% 121,68 120,27 93,42
Capital de gradul I / Active ponderate la risc %  121,68 120,27 80,36
Capitalul normativ total / Total active %  27,21 27,19 26,19
Mărimea calculată dar nerezervată a reducerilor pen-
tru pierderi la active şi angajamente condiţionale (Re-
ferinţa 1) mil. lei  91,40 91,03 60,10
Nivelul de afectare a capitalului (Referinţa 2) %  -16,20 -16,83 -39,99
Total datorii / Total capital   1,79 1,79 2,42
Cota investiţiilor străine în capitalul social al băncii %  100,00 100,00 100,00

ACTIVE
Mijloace băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băncii 
Naţionale a Moldovei (suma de bază) (Referinţa 3) mil. lei  128,39 134,29 62,72
Mijloace băneşti datorate de băncile străine (suma de 
bază) (Referinţa 4) mil. lei  119,80 131,12 32,43
Mijloace băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băncii 
Naţionale a Moldovei (suma de bază) /CNT   0,41 0,44 0,24
Mijloace băneşti datorate de băncile străine (suma de 
bază) /CNT   0,39 0,43 0,13
Soldul datoriei la credite (suma de bază) mil. lei  455,97 455,45 484,08
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de bază) mil. lei  119,89 120,69 119,67
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de 
bază)/CNT %  38,74 39,31 46,55

Soldul datoriei la credite neperformante net (suma de 
bază)/CNT (Referinţa 5) %  3,20 3,41 14,56
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de 
bază)/Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  26,29 26,50 24,72
Soldul activelor neperformante nete/CNT (Referinţa 6) %  6,96 7,62 22,22
Suma reducerilor calculate pentru pierderi la active şi 
angajamente condiţionale mil. lei  129,00 129,09 91,29
Suma reducerilor pentru pierderi din deprecieri forma-
te la active şi provizioanelor pentru pierderi la angaja-
mentele condiţionale, conform Standardelor Internaţio-
nale de Raportare Financiară mil. lei  37,61 38,06 31,18
Suma reducerilor calculate pentru soldul datoriei la 
credite (suma de bază) / Soldul datoriei la credite 
(suma de bază) %  18,04 18,11 11,16
Total credite expirate mil. lei  121,25 124,49 124,83
Valoarea medie lunară a activelor generatoare de do-
bândă / Valoarea medie lunară a activelor (Referinţa 7) %  77,66 79,52 76,92
Soldul datoriei la credite în valută străină (suma de 
bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  75,60 75,41 73,71
Total active / Total capital   2,79 2,79 3,42
Suma totală a expunerilor „mari”/CNT ori ≤5 0,10 0,10 0,12
Suma datoriilor nete la creditele acordate la zece per-
soane minus reducerile pentru pierderi la credite şi 
provizioanele la angajamentele condiţionale / Suma 
portofoliului total al creditelor băncii şi angajamentelor 
condiţionale la zece persoane % ≤ 30 28,76 29,36 29,06
Total expuneri faţă de persoanele afiliate / Capitalul de 
gradul I % ≤20 6,68 6,80 9,02
Soldul datoriei la credite, suma de bază / Soldul depo-
zitelor (suma de bază)   0,85 0,84 0,99
Soldul datoriei la credite, suma de bază pe tipuri de debitori: 
Persoane juridice rezidente, inclusiv persoane fizice 
care practică activitate de întreprinzător sau alt tip de 
activitate mil lei  347,08 346,35 360,41
Persoane juridice nerezidente, inclusiv persoane fizi-
ce care practică activitate de întreprinzător sau alt tip 
de activitate mil lei  0,00 0,00 0,00
Persoane fizice rezidente mil lei  108,86 109,10 118,59
Persoane fizice nerezidente mil lei  0,02 0,00 0,13
Soldul datoriei la credite, suma de bază pe tipuri de monede: 
acordate în MDL mil lei  111,25 112,01 777,29
acordate în USD (echivalentul în lei) mil lei  117,27 113,93 127,13
acordate în EUR (echivalentul în lei) mil lei  227,45 229,51 130,02
acordate în alte valute străine (echivalentul în lei) mil lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări corporale / CNT % ≤50 0,67 0,67 4,16
Imobilizări corporale şi cote de participare / CNT % ≤100 1,00 1,00 4,56

VENITURI ŞI PROFITABILITATE
Rentabilitatea activelor (ROA) (Referinţa 8) %  2,45 2,38 0,73
Rentabilitatea capitalului (ROE) (Referinţa 9) %  7,06 6,95 2,59
Venitul net aferent dobânzilor / Total venit %  59,05 58,35 47,61
Cheltuieli neaferente dobânzilor / Total venit (Referin-
ţa 10) %  52,66 52,56 65,20
Venitul din dobânzi / Valoarea medie lunară a activelor 
generatoare de dobândă (Referinţa 11) %  8,89 8,77 9,52
Marja netă a dobânzii (MJDnet) (Referinţa 12) %  6,67 6,52 6,05
Indicele eficienţei (Ief) (Referinţa 13) %  152,58 151,80 111,53

LICHIDITATE
Principiul I – Lichiditatea pe termen lung (Referinţa 14)  ≤ 1 0,58 0,57 0,63
Principiul II – Lichiditatea curentă (Referinţa 14) % ≥ 20 55,12 54,36 44,76
Soldul activelor lichide / Soldul depozitelor persoanelor 
fizice (suma de bază) %  693,54 680,40 458,03
Soldul depozitelor persoanelor fizice (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) %  16,80 16,70 19,59
Soldul depozitelor persoanelor juridice, cu excepţia 
băncilor (suma de bază) / Soldul depozitelor (suma de 
bază) %  70,57 70,11 52,00
Soldul depozitelor în valută străină (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) %  67,50 70,11 54,82
Mijloace băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor de 
la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) (Refe-
rinţa 15) mil. lei  236,38 235,68 289,83
Mijloace băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază) (Referinţa 16) mil. lei  216,75 215,51 244,49
Mijloace băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor de 
la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) /CNT   0,76 0,77 1,13
Mijloace băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază) /CNT   0,70 0,70 0,95

SENSIBILITATE LA RISCUL PIEŢEI
Ponderea activelor bilanţiere în valută străină şi active-
lor ataşate la cursul valutei străine în totalul active (Re-
ferinţa 17) %  48,63 48,97 45,57
Ponderea obligaţiunilor bilanţiere în valută străină şi 
obligaţiunilor ataşate la cursul valutei străine în totalul 
active (Referinţa 18) %  48,21 48,55 46,69
Total obligaţiuni bilanţiere în valută străină/Total obli-
gaţiuni %  41,40 41,69 36,25
Total active bilanţiere în valută străină/Total active %  75,09 75,64 65,98

DATE GENERALE
Numărul total de angajaţi ai băncii (Referinţa 19) nr.  92 93 86
Subdiviziuni ale băncii: 
filiale nr.  2 2 2
reprezentanţe nr.  0 0 0
agenţii nr.  1 1 0
puncte de schimb valutar nr.  0 0 0

Presedintele Executiv Juan luis Martin Ortigosa
Contabil Sef  Victoria Galben
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Întreprinderea comercială 
“Favorabil” SA

(mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 1)
conform hotărîrii Consiliului Societăţii din 
22 octombrie 2014, anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale a ac-
ţionarilor, cu prezenţa acestora, care va 
avea loc pe data de 06 decembrie 2014, 
ora 11:00, la sediul Societăţii pe adresa: 
mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 1.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă anuală a organului exe-

cutiv al Societăţii şi darea de seamă finan-
ciară anuală a Societăţii pentru anul 2013.

2.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-
etăţii pentru anul 2013.

3.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
cenzori a Societăţii pentru anul 2013.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
24 octombrie 2014.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
10:00. Acţionarii vor prezenta documentul de 
identitate, iar reprezentanţii lor şi procura per-
fectată conform legislaţiei în vigoare.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor pot fi consultate, 
începând cu data de 26 noiembrie 2014, pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, 
1, în zilele de lucru între orele 9:00 – 17:00.

S.A. “Chişinău-Coninvest”
invită acţionarii săi la Adunarea Generală 
extraordinară, care va avea loc pe data 
de 12 noiembrie 2014, la ora 10.00 în in-

cinta blocului administrativ pe adresa mun. 
Chişinău, str. Meşterul Manole, 5 etajul 
4, înregistrarea acţionarilor 9.00 – 9.45,

Cu uRMăTOAREA ORDINE DE zI:
1. Răspîndirea ipotecii în favoarea BC Moldo-

va Agroindbank SA, asupra bunului imobil 
„clădire administrativă”, care aparţine SA 
„Chişinău-Coninvest”, ce asigură creditele 
beneficiate de SC „Braus com” SRL şi 
asupra asigurării rambursării creditului 
beneficiat SC „Bioproduct group” SRL, în 
sumă de 6000000 lei, conform contractu-
lui de credit nr. S140052 din 12.05.2014.

2.  Cu privire la împuternicirile administratoru-
lui societăţii cu dreptul de a semna con-
tractul de ipotecă şi alte documente legate 
de valorificarea garanţiei acordate.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită în termenii prevăzuţi 
de legislaţia în vigoare.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi, 
acţionarii pot lua cunoştinţă cu 10 zile înainte 
de convocarea Adunării Generale extraordi-
nare în biroul 405 a clădirii administrative a 
societăţii „Chişinău-Coninvest” S.A. între orele 
09.00-12.00 luni-joi.

Acţionarii participaţi la adunarea generală 
extraordinară urmează să prezinte buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii procura perfec-
tată în modul stabilit de lege.

Spre atenţia acţionarilor SA „MONTAJCOM”
Dare de seamă privind rezultatele ofertei publice de prelua-
re obligatorie pe piaţa secundară a valorilor mobiliare emi-

se de SA „MONTAJCOM”, la data de 21 octombrie 2014.
Informaţie privind ofertantul: Mariana TUTUNARU, c/p 0961911480522;
Denumirea Companiei de brokeri: SA „VALINVEST”, IDNP 1003600030744;
Denumirea Emitentului de valori mobiliare: SA „MONTAJCOM”, MD14ONTA1001, IDNO-

1004600011883
Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţii Financiare nr. 41/7 din 22.08.2014 (MO nr. 261-267 din 

05.09.2014);
Numărul de valori mobiliare care constituie obiectul ofertei publice pe piaţa secundară: 13 212 

(treisprezece mii două sute douăsprezece) acţiuni ordinare nominative;
Numărul şi cota valorilor mobiliare propuse spre vînzare în cadrul ofertei publice pe piaţa secun-

dară: 4130 (Patru mii una sută treizeci) acţiuni, cota – 6.89%din numărul total al acţiunilor plasate 
ale societăţii;

Numărul de valori mobiliare acceptate spre procurare în cadrul ofertei publice pe piaţa secunda-
ră: 4130 (Patru mii una sută treizeci) acţiuni, cota – 6.89% din numărul total al acţiunilor plasate ale 
societăţii, valoarea tranzacţiei – 12390,00 MDL;

După efectuarea ofertei publice pe piaţa secundară, ofertantul şi persoanele sale afiliate vor deţi-
ne: 50887 (cincizeci mii opt sută optzeci şi şapte) acţiuni, ceea ce constituie – 84.86% din numărul 
total al acţiunilor plasate ale societăţii;

Achitarea cu persoanele, care au acceptat oferta publică pe piaţa secundară, se efectuează în 
conformitate cu Regulile Bursei de Valori şi a Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare începând 
cu data de 21 octombrie 2014.

Совет ÎM “Călăraşi Divin” SA
информирует о созыве внеочеред-

ного общего собрания акционеров в 
очной форме, которое состоится 

14 ноября 2014 г., по адресу: ул. 
Кэлэрашилор, 10, г. Кэлэрашь, ад-
министративный корпус. Начало 

Регистрации участников собрания 
акционеров – 09.00 часов. Начало 

собрания акционеров – 10.00 часов.

Повестка дня:
1.  Об изменении наименования предприя-

тия.
2.  Об утверждении Устава Общества в но-

вой редакции.
3.  О досрочном прекращении полномочий 

одного члена Совета. Об избрании но-
вого члена Совета Общества.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в очередном общем собрании 
акционеров, составлен по состоянию на 20 
октября 2014 г.

Акционеры могут ознакомиться с мате-
риалами повестки дня начиная с 04 ноября 
2014 г., в рабочие дни, в диапазоне 08.00 ч. 

– 16.00 ч.
Для участия в собрании акционеры обяза-

ны представить удостоверение личности, а 
их представители и доверенность, состав-
ленную в соответствии с требованиями за-
конодательства.

с уважением,
совет Î.M. “Călăraşi Divin” S. A

АО «VULCĂNEŞTI-PETROL»
03 октября 2014 года по адресу: г. 

Вулканешты, ул. Ленина, 90 состоя-
лось внеочередное собрание акцио-
неров АО «Vulcăneşti-Petrol»в очной 

форме, кворум собрания- 87.82%

соБРанИе ПРИняЛо  
сЛедУЮЩИе РеШенИя:

1.  Избраны члены Совета общества:
 1. Беженар И. С.
 2. Георгица А. Н.
 3. Рудова Т. П.
 4. Петриогло В. Н.
 5. Крецу И. И.
 Резерв: Онищенко Н. М. Васильева Т. М.
2.  Избран исполнительный директор – 

МАДЖАР П. Г.

Протокол собрания подписан председа-
телем собрания Георгица А.Н., секретарем 
Беженар И.С. и заверен публичным нота-
риусом.

совет общества

S.A. „Întreprinderea pentru 
Colectarea Cerealelor din Rediul Mare”

ANuNţ PRIVIND OFERTA PuBlICă DE PREluARE OBlIGATORIE A ACţIuNIlOR
Prin decizia CNPF nr. 50/5 din 17.10.2014 a fost aprobată Oferta publică de preluare 

obligatorie de către S.R.L. „GLORIA-QVARC”a acţiunilor emise de S.A. „Întreprinderea 
pentru Colectarea Cerealelor din Rediul Mare” intermediată de S.C. „BROKER M-D” SA.

Emitentul: Societatea pe acţiuni „Întreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-Mare”, 
înregsitrată şi funcţionând conform legilor Republicii Moldova, IDNO 1003604006833, cu sediul în 
com. Rediul-Mare, rl Ocniţa, cod poştal MD 7131, Republica Moldova, capitalul social constituie 
13045490 lei subscris şi vărsat în întregime, divizat într-un număr de 1304549 de acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cod ISIN MD14REDI1009, emise în formă dematerializată, fiecare acţiune 
având valoarea nominală de 10 lei.

Obiect principal de activitate: Servicii pentru agricultură şi servicii în creşterea animalelor; comer-
ţul cu ridicata pe bază de tarife sau contracte;

Ofertantul: Societatea cu răspundere limitată „GLORIA-QVARC”, înregsitrată şi funcţionând con-
form legilor Republicii Moldova, 1002604001200, cu sediul în Şos. Bucovinei, 37/A, or. Edineţ, cod 
poştal MD4601, Republica Moldova.

Numărul de valori mobiliare care fac obiectul Ofertei, preţul: Ofertantul intenţionează să achiziţio-
neze prin această Ofertă 14696 acţiuni ordinare nominative de clasa I emise de Emitent, cod ISIN 
MD14REDI1009, plătite integral şi care nu se află în proprietatea Ofertantului, reprezentând 1,13 
la sută din totalul acţiunilor de clasa respectivă la un preţ de 13,85 lei per acţiune.

Ofertantul va achiziţiona toate acţiunile de la Acţionarii care au acceptat Oferta.
Intermediarul Ofertei: S.C. „BROKER M-D” S.A. cu sediul social în str. Vasile Alecsandri, 143, 

mun. Chişinău, cod poştal MD2012, telefon/fax 022 81 51 80, IDNO 1008600020564, titulară a 
Licenţei CNPF seria CNPF nr. 000602 eliberată în data de 10.05.2010;

Numărul de acţiuni emise de emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele care acţio-
nează în mod concertat cu Ofertantul: Ofertantul deţine 1289853 acţiuni ceea ce reprezintă o 
participaţie de 98,87 la sută din totalul acţiunilor emise de Emitent. Persoanele care acţionează în 
mod concertat cu Ofertantul nu deţin acţiuni ale Emitentului.

Prospectul de Ofertă şi locurile unde poate fi obţinut: În conformitate cu prevedrile legale, Pro-
spectul de Ofertă va fi disponibil tuturor acţionarilor care deţin acţiuni ale Emitentului pe toată 
perioada de derulare a Ofrtei, începând cu data publicării acestui anunţ, Prospectul de Ofertă va fi 
disponibil, în mod gratuit astfel:
– la sediul S.C. „BROKER M-D” S.A., respectiv la adresa str. Vasile Alecsandri, 143, mun. Chişi-

nău, cod poştal MD2012, număr de telefon/fax 022 81 51 80;
– la sediul Ofertantului, respectiv la adresa şos. Bucovinei, 37/A, or. Edineţ, cod poştal MD4601, 

număr de telefon 0246 2 47 93;
Perioada de derulare a Ofertei: Ofertă este valabilă pentru o perioadă de 30 (treizeci) zile ca-

lendaristice şi începe după 3 (zile) lucrătoare de la data la care anunţul de ofertă a fost publicat. 
Perioada Ofertei este cuprinsă între 04.11.2014 şi 03.12.2014;

Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de subscriere şi pro-
gramul de lucru cu publicul: Acţionarii pot accepta Oferta prin completarea şi semnarea, înainte de 
expirarea Perioadei Ofertei, a două exemplare ale formularului de subscriere, care va fi disponibil 
acţionarilor interesaţi la sediul Intermediarului din str. Vasile Alecsandri, 143, mun. Chişinău, cod 
poştal MD2012, program de lucru de luni până vineri între orele 10.00-17.00.

În ultima zi a Perioadei de Ofertă, programul de primire a Formularelor de Subscriere va fi între 
orele 10.00-13.00.

Oferta se va desfăşura cu folosirea exclusivă a sistemului administrat de către Bura de Valori a 
Moldovei S.A.

Modalitatea de plată a acţiunilor: Contravaloarea acţiunilor vândute va fi plătită în conformitate 
cu termenii Prospectului de Ofertă de către Intermediar acţionarilor vânzători după data decontării 
tranzacţiei şi anume în prima zi lucrătoare ce urmează după data decontării tranzacţiei

Viza de aprobare aplicată pe prospectul de ofertă nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă 
o altă formă de apreciere a CNPF, cu privire la oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul 
sau riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile de încheiat prin acceptarea ofertei publice 
obiect al deciziei de aprobare. Decizia de aprobare certifică numai regularitatea prospectului de 
ofertă în privinţa exigenţelor legii şi ale normelor adoptate în aplicarea acesteia.

Ofertant Intermediar
S.R.l. „GlORIA-QVARC” S.C. „BROKER M-D” S.A. 

Casa de Comerţ „GEMENI” S.A.
anunţă că în conformitate cu Hotărârea Consiliului Societăţii al Casei de Comerţ „GEMENI” SA 

din 23.10.2014, Societatea va plăti dividendele intermediare începând cu data de 30.10.2014. Di-
videndele vor fi plătite pentru perioada 01.07.2014-30.09.2014.

Pentru informaţii suplimentare ne contactaţi la adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi 
Sfânt nr. 136, et. 5, of. 5.

Relaţii la telefon: 022/ 22-70-13.

Stimate acţionar al 
BC „BANCA SOCIALĂ” S.A.
Vă aducem la cunoştinţă că în confor-
mitate cu hotărîrea Consiliului Băncii 
(proces-verbal nr. 21 din 20.10.2014) 

la data de 17 noiembrie 2014, ora 
16.00 în sediul central al Băncii se va 
desfăşura Adunarea generală extra-
ordinară prin corespondenţă a acţio-
narilor BC “BANCA SOCIALĂ” S.A.

ORDINEA DE zI:
1.  Alegerea Comisiei de numărare a voturilor.
2.  Alegerea Preşedintelui si secretarului adu-

nării.
3.  Majorarea capitalului social prin desfă-

şurarea emisiunii suplimentare închise a 
acţiunilor Băncii.

4.  Aprobarea Statutului BC „BANCA SOCIA-
LĂ” SA în redacţie nouă.

5.  Aprobarea Codului de Guvernare Corpo-
rativă al Băncii în redacţie nouă.

6.  Aprobarea Regulamentului privind Consi-
liul Băncii în redacţie nouă.

7.  Aprobarea Regulamentului privind Comite-
tul de Conducere al Băncii în redacţie nouă.

8.  Aprobarea Regulamentului privind Comi-
sia de Cenzori a Băncii în redacţie nouă.

9.  Aprobarea Regulamentului privind Adu-
narea Generală a acţionarilor Băncii în 
redacţie nouă.

10.  Autentificarea semnăturilor în procesul-
verbal al adunării generale extraordinare 
a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
este întocmită de către registratorul indepen-
dent „Soliditate” S.A. la situaţia din 22.10.2014.

Buletinul de vot poate fi prezentat personal 
sau prin poştă în sediul central al Băncii pe 
adresa: MD2005, mun. Chişinău, str. Mitropolit 
G. Bănulescu-Bodoni, 61, (biroul 203).

Transmiterea buletinului prin fax nu se ac-
ceptă.

Termenul de returnare a buletinului de vot 
completat – pînă la 17.11.2014, ora 16.00.

Acţionarii pot lua act de materialele aferente 
ordinii de zi, începând cu data de 06.11.2014, 
între orele 10.00 – 16.00 (pauză de masă 
13.00 – 14.00) în sediul central al Băncii, bi-
roul 208 (cu excepţia zilelor de odihnă) şi pe 
pagina WEB: www. socbank. md.

Informaţie suplimentară 
la tel. 022-22-41-84, 022-22-51-85.

Administraţia Băncii

29 octombrie 2014
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 29 октября 2014 г. Цена 5 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 29.10.2014

Валюта Ставка Курс
USD 1 14.7328
EUR 1 18.7114
UAH 1 1.1421
RON 1 4.2310
RUB 1 0.3473

Подписание  
молдо-азербайджанского 
меморандума

Молдавская экономика  
растет быстро, но этого 
недостаточно

Сергей Лукица: Снижение числа 
ассоциаций – это качественное 
преобразование

Банковские реквизиты Фонда 
компенсации инвесторов от-
крыты в соответствии с Поло-
жением о Фонде компенсации 
инвесторов, утвержденным 
Постановлением Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку №32/2 от 16.06.2014:

Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 225181145. 

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market в лю-
бом отделении «Poşta Moldovei» страны 

или у наших распространителей:

Moldpressa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

USP-Presa (022) 929128
Ediţii Periodice (022) 233740

Обзор биржевых сделок  
за неделю
За период с 20 по 24 октября 2014 года на Фондовой бирже 

Молдовы зарегистрировано 30 сделок с ценными бумагами 
14 эмитентов. Общий объем биржевых торгов составил 
23,1 млн леев, из которых 22,7 млн леев – объем Секции 
Прямых Сделок (прямой рынок биржи).

Объем Основной Секции (интерактивный рынок) составил 385,3 тыс. 
леев. Рыночная цена акций КБ «Moldindconbank» АО выросла на 5 леев 
и составила 100 леев за акцию. Цена акций кишиневской строительной 
компании «Lusmecon» осталась стабильной на уровне 28,79 лея.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые услуги в 
области лицензируемой деятельности (биржевой). 

Информация по телефону 022-27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

Европейский 
инвестиционный банк 
(ЕИБ) в понедельник 
открыл свое постоянное 
представительство в 
Молдове. Как передает 
агентство “ИНФОТАГ”, 
на встрече с молдавскими 
журналистами вице-
президент ЕИБ Вильгельм 
Мольтерер сказал, что одним 
из аргументов в пользу 
открытия офиса является 
значимость Молдовы для 
ЕИБ, как успешной страны в 
“Восточном партнерстве”.

“Молдова занимает первое ме-
сто по объему предоставленных 
ей ЕИБ финансовых ресурсов в 
расчете на одного жителя страны”, 
– сказал Вильгельм Мольтерер, со-
общив, что в общей сложности с 
2007 г. банк предоставил Молдове 
около 590 млн евро, что в пони-
мании банкира является крупной 
суммой.

По его словам, ЕИБ открывает 
офис для активной работы в Мол-
дове и дальнейшего улучшения 
нашей возможности для работы с 
бизнесом и публичным сектором 
страны.

На вопрос корреспондента агент-
ства “ИНФОТАГ”, не опоздал ли 
ЕИБ с решением об открытии офи-
са в Молдове, вице-президент бан-
ка сказал, что можно по-разному 
рассуждать о времени открытия.

“Думаю, что это как раз самое 
подходящее время. У нас уже есть 
опыт работы в Молдове, который 
будет помогать в работе нашего 
офиса в стране. Мы видим каче-
ственные изменения в Молдове”, – 
сказал Вильгельм Мольтерер.

По его словам, в условиях сво-
бодной торговли РМ с ЕС молдав-
ский бизнес нуждается в поддерж-
ке и помощи. «Поэтому мы здесь».

Европейский инвестиционный банк 
открыл представительство в Молдове

“Это случилось сейчас, не поз-
же и не раньше, а именно сейчас”, 
– подчеркнул Вильгельм Мольте-
рер, сказав, что в среднем ЕИБ бу-
дет предоставлять Молдове по 100 
млн евро в год.

На вопрос о политических ри-
сках, связанных с приходом в 
страну за месяц до парламентских 
выборов, вице-президент ЕИБ 
сказал, что “выборы всегда про-
ходят”.

“Думать только о выборах – это 
неправильный подход. Молдова 
нуждается в инвестициях. Для 
проведения активной политики в 
стране необходимо правительство, 
которое проводит реформы и коо-
перируется с европейскими инсти-
тутами. Нынешнее правительство 
в РМ активное, что увеличивает 
возможности для развития бизне-
са”, – заключил вице-президент 

ЕИБ. Он сообщил, что приоритет-
ными областями для инвестиций в 
Молдове являются транспорт и ин-
фраструктура, энергетика, малые 
и средние предприятия, развитие 
сельских районов и сельского хо-
зяйства. По его словам, открытие 
офиса в Кишиневе расширит воз-
можности сотрудничества с мол-
давскими властями.

Премьер-министр Юрие Лян-
кэ на презентации офиса ЕИБ в 
Кишиневе отметил, что финанси-
руемые ЕИБ проекты имеют стра-
тегическое значение для развития 
экономики страны, открытия ра-
бочих мест и привлечения инве-
стиций.

“Только посредством инвестици-
онных проектов в последние годы 
удалось открыть 20 тыс. рабочих 
мест. Это впечатляющая цифра 
для молдавской экономики. Также 

с поддержкой ЕИБ на стадии реа-
лизации находятся проекты в обла-
сти водоснабжения и канализации, 
региональные проекты в области 
инфраструктуры. Мы с нетерпени-
ем ждем реализации нового проек-
та, связанного с поставкой фруктов 
в ЕС, что предоставит нам миллио-
ны евро”, – сказал Лянкэ.

Он отметил, что одним из основ-
ных проблем бизнеса является не-
хватка дешевых и длинных финан-
совых ресурсов.

“Мы надеемся, что с открытием 
офиса ЕИБ в Кишиневе и эта про-
блема будет решена”, – сказал гла-
ва правительства.

Глава Делегации ЕС в Молдове 
Пиркка Тапиола отметил, что “от-
крытием офиса ЕИБ в Кишиневе 
Европейский Союз показывает 
свою поддержку европейскому 
курсу Республики Молдова”.
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Недавно состоялось 
подписание Меморандума 
о сотрудничестве между 
Национальной комиссией 
по финансовому рынку 
Республики Молдова 
и Государственной 
комиссией по ценным 
бумагам Республики 
Азербайджан. От НКФР 
документ подписала 
Нина Доска, вице-
председатель НКФР, от 
ГКЦБ – Ильгар Мурадов, 
вице-председатель 
Государственной комиссии 
по ценным бумагам 
Республики Азербайджан.

В ходе церемонии подпи-
сания Меморандума отмеча-
лось, что рынок ценных бумаг 
является важной отраслью 
экономики, предлагающей 
широкий спектр финансовых 
инструментов и новых воз-
можностей для инвесторов. Он 
делает свой вклад в развитие 
промышленности и торговли. 
Именно это приводит к ро-
сту интереса к рынку ценных 
бумаг со стороны реального 
сектора экономики и потенци-
альных инвесторов. В таких 
условиях рынок ценных бумаг 
требует адекватного регули-
рования в целях более актив-
ного привлечения инвесторов 
и потребителей финансовых 
услуг в деятельность этого 
сектора небанковского финан-
сового рынка. Отдельную роль 
играет сотрудничество между 

учреждениями, осуществляю-
щими регулирование и надзор 
в сфере ценных бумаг регио-
на. Заключение соглашений о 
сотрудничестве с партнерами 
серьезно укрепляет взаимо-
действие и упрощает обмен 
информацией в целях более 
эффективной реализации це-
лей сторон. Партнерские от-
ношения с органами других 
стран положительно отража-
ются на установлении высоких 
стандартов регулирования, 
обеспечивая эффективность 
и прозрачность финансовых 
рынков.

Как отмечалось, Меморан-
дум о сотрудничестве между 
Национальной комиссией 
по финансовому рынку Ре-
спублики Молдова и Госу-
дарственной комиссией по 
ценным бумагам Республики 
Азербайджан определит фор-
мат и порядок сотрудничества 
между сторонами, а также его 
цели.

По словам вице-председателя 
НКФР Нины Доска, подписа-
ние Меморандума благопри-
ятно скажется на развитии дву-
сторонних отношений в сфере 
регулирования и надзора за 
деятельностью профессиональ-
ных участников рынка ценных 
бумаг, предлагая представи-
телям надзорных органов на 
рынке ценных бумаг возмож-
ность эффективного обмена 
информацией и опытом, что в 
свою очередь послужит росту 
конкурентоспособности этого 
сектора.

Пресс-служба НКФР

Подписание молдо-азербайджанского меморандума

Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В ходе внеочередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку от 23 
октября 2014 года был рассмотрен вопрос о 
применении некоторых ограничений.

17 октября 2014 года Агентство публичной соб-
ственности провело аукцион по продаже 2.270.000 
акций, выпущенных B.C. “EuroCreditBank” S.A. 
по цене 10 леев/акция, приобретенных граждани-
ном Ирака.

Национальная комиссия по финансовому рын-

ку получила обращение Службы информации и 
безопасности Республики Молдова о наличии по-
дозрительных признаков в сделке с этими акция-
ми с участием указанного гражданина.

В результате рассмотрения Административный 
совет НКФР принял решение приостановить в 
реестрах независимых регистраторов и номиналь-
ных держателей оформление сделки с 2.270.000 
акций, выпущенных коммерческим банком 
“EuroCreditBank” S.A., на счету нового владельца, 
полученных в результате аукциона на Фондовой 
бирже Молдовы 17.10.2014, сроком на 10 дней.

Национальный институт экономических 
исследований (INCE) снизил прогноз роста  
ВВП на 2014 г. с 3,7% до 2%

В ходе презентации XIV квартального исследования INCE 
«Тенденции молдавской экономики» (Moldovan Economic 
Trends) научный исследователь института Виктория 
Клипа сообщила, что озвученные в начале года прогнозы 
экономического роста в Молдове на 2014 г. пересмотрены 
в сторону снижения.

Основными причинами их изменения стали введенное Россией эм-
барго на импорт фруктов и овощей из Молдовы, замедление в целом 
роста российской экономики, военный конфликт на Украине, снижение 
цен на агропродовольственные товары на мировом рынке, замедле-
ние темпов роста денежных переводов в Молдову и снижение вну-
треннего спроса. Экономисты INCE также снизили прогнозы по дина-
мике промпроизводства с 6,8% до 3,4%, а также ожидают замедления 
темпов роста инвестиций в долгосрочные материальные активы – до 
4,6% (вместо ранее прогнозируемого показателя 5,2%).

По словам Виктории Клипа, в I полугодии 2014 г. инвестиционная ак-
тивность замедлилась, а неблагоприятный инвестиционный климат не 
способствует росту инвестиций в долгосрочные материальные активы 
в ближайшее время. Объем сельхозпроизводства в текущих ценах, как 
ожидается, вырастет с 24,5 млрд до 25,3 млрд леев, однако в сравнитель-
ных ценах рост, по сравнению с 2013 г., будет нулевым. Среднегодовой 
уровень инфляции в 2014 г. составит 4,7%, а курс национальной валюты 
по отношению к американскому доллару – 13,8 лея (вместо ранее про-
гнозируемого курса 13,18 лея).

По итогам года объем экспорта вырастет на 6,4%, по сравнению с 
2013 г., и составит $2552 млн, а импорт вырастет на 1,1% – до $5554 
млн. Экспорт, как ожидается, вырастет за счет благоприятного сель-
скохозяйственного года и внешней конкурентоспособности аграрной 
продукции на фоне обесценивания национальной валюты. Эксперты 
сохранили свои прогнозы относительно темпов роста денежных пере-
водов в Молдову на уровне 3%. Средняя годовая зарплата составит в 
2014 г. 4132 лея и увеличится, по сравнению с 2013 г., на 9,7% в но-
минальном выражении и на 5% – в реальном выражении. Показатель 
экономически активного населения в целом не претерпит изменений, а 
уровень безработицы вырастет на 0,1 п.п. – до 5,2%.

InfoMarket

НКФР приостановила сделку с покупкой 21% 
акций EuroCrEdItBaNk гражданином Ирака

Национальная комиссия по финансовому рын-
ку (НКФР) приостановила оформление сдел-
ки с покупкой гражданином Ирака Махмудом 
Мохамедом Шакир Махмудом 2,27 млн акций 
EuroCreditBank на Фондовой бирже 17 октября.

Как уже сообщало агентство “ИНФОТАГ”, поку-
патель приобрел у государства пакет акций в этом 
банке в размере 21,02%, который продавался более 
шести лет. Другой регулятор рынка – Национальный 
банк Молдовы (НБМ) разрешил Махмуду Мохамеду 
покупку 51% акций в EuroCreditBank.

В сообщении НКФР говорится, что комиссия пошла 
навстречу Службе информации и безопасности (СИБ), 
которая попросила предоставить дополнительное 
время для проверки всей информации по этой сделке.

Высокопоставленный собеседник агентства в 
НКФР сказал, что комиссия не имеет возможности 
проверять информацию за пределами страны, а вот 
СИБ запросил дополнительные сведения у источни-
ков информации за пределами Молдовы.

“Для этого сотрудникам СИБ понадобится 10 дней, 
которые НКФР любезно предоставила”, – отметил 
представитель НКФР.

Мажоритарным акционером EuroCreditBank с 
долей в 59,36% является Марьяна Петрос Зисис, 
пытавшаяся на протяжении нескольких лет после 
смерти ее супруга Джемса Зисиса продать акции. 
Интерес к ее акциям, а также к пакету государства 
в 21,02% проявляли сразу несколько покупателей: 
инвестиционный фонд Euro Yatirim Menkul Degerler 
(Турция), молдавский бизнесмен Эммануил Гринш-
пун, инвесторы из России, а также Махмуд Мохамед. 
Последний был единственным, кто согласился за-
платить Марьяне Зисис 10 млн евро.

По сведениям “ИНФОТАГ” от одного из мелких ак-
ционеров Eurocreditbank, в настоящее время между 
мажоритарным акционером и Махмудом Мохамедом 
есть договоренность о совместном развитии банка, 
выпуске очередной эмиссии на 30 млн леев, которую, 
как предполагается, выкупит гражданин Ирака.
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КБ «UNIBANK» А.О.
сообщает, что 21 октября 2014 года состоялось внеочередное 
общее собрание акционеров Банка в заочной форме. В собрании 
приняли участие акционеры и их полномочные представители 

с общим количеством голосующих акций, составляющих 80,74%.

Собранием рассмотрен и утвержден Дополнительный акт №10 
в Устав банка.

Внесение изменений и дополнений в Устав банка связано с получе-
нием разрешения Национального банка Молдовы на осуществление 
деятельности в качестве агента «банкашуранс», а также редакционны-
ми изменениями формулировок видов финансовой деятельности, прав 
и обязанностей акционеров Банк, согласно положений Закона о финан-
совых учреждениях и Закона об акционерных обществах.

Исполнительный орган банка

Обзор сентябрьских  
биржевых сделок

За 9 месяцев текущего года объем биржевых торгов составил 
484,4 млн леев, что на 35 млн леев меньше объема аналогичного 
периода прошлого года. Однако анализ биржевых показателей 
за сентябрь демонстрирует их рост по сравнению с прошлым го-
дом. Как следствие, в этом месяце зарегистрировано 246 сделок с 
ценными бумагами 39 эмитентов в объеме 4,76 млн леев.

Объем Секции Прямых Сделок несущественно превысил объем 
Основной Секции – 58,28% против 41,72%.

В структуре биржевых сделок лидерство по объему принадлежит 
сделкам по продаже акций едиными пакетами в рамках голосовых 
торгов (2,55 млн леев). Таким образом, были проданы 55 пакетов ак-
ций 17 эмитентов.

Посредством публичного предложения на вторичном рынке ООО 
«Moldpresa Grup» приобрело 1,35% акций общества «Claritate» (Бель-
цы) по цене 4,17 лея. Общая стоимость приобретенного пакета со-
ставила 219,4 тыс. леев. После завершения публичного предложения 
офертант владеет 95,2% акций компании.

Объем сделок купли-продажи акций на интерактивном рынке соста-
вил 1,98 млн леев. Итого заключено 190 сделок с акциями 22 эмитентов. 
Наибольшее количество сделок проведено с акциями винодельческого 
предприятия «Vinăria Bardar» (64 сделки по цене 65 леев).

На протяжении месяца рыночная цена акций КБ «Moldova 
Agroindbank» АО уменьшилась с 1025 до 1000 леев. Ценовая конъюн-
ктура акций «Banca de Economii» АО, КБ «Moldindconbank» АО и КБ 
«Victoriabank» АО не изменилась и составила 6 леев за акцию, 95 леев 
за акцию и 29,95 лея за акцию соответственно.

Рост рыночных цен отмечен у акций следующих компаний: 
«Moldovagaz» – с 20 до 50 леев, «Franzeluţa» – с 18,18 до 19,99 лея за 
простую именную акцию и «Icam» – с 4,90 до 10,10 лея.

Снижение цен наблюдается у акций «Tipografia Ştefan-Vodă» – с 
64 до 62 леев, «Întreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-
Mare» – с 13,85 до 10 леев, «Fabrica de confecţii Ionel» – с 5,49 до 5 леев, 
«Floare Carpet» – с 5 до 4 леев и «Moldcarton» – с 3,50 до 1 лея.

Список ценных бумаг, зарегистрированных на бирже к концу сен-
тября, состоял из 766 акционерных обществ, в том числе 9 листинго-
вых компаний.

В сентябрьских торгах участвовало 13 Членов биржи, из них лиди-
рующие позиции заняли:

– по объему (4,6 млн леев) – «Gest-Capital»;
– по количеству совершенных сделок (177 сделок) – «DAAC Invest»;
– по количеству торгуемых эмитентов (10 эмитентов) – «Broker M-D».
Более детальную информацию о спросе и предложении, о рыноч-

ных ценах, о статистике биржевых торгов, а также список бро-
керских компаний вы можете найти на сайте Фондовой биржи 
Молдовы (www.moldse.md) или по тел. 022-27-54-20.

Информация о торгах публикуется: еженедельно в газете «Capital 
Market», ежемесячно в информационном бюллетене биржи «Bursa de 
Valori a Moldovei» (подписной индекс “Poşta Moldovei” – 31882).

Фондовая биржа Молдовы

Темпы роста экономики 
Молдовы в 2013 году 
стали одними из самых 
впечатляющих за последние 
20 лет. Впрочем, это на 
дает повода для иллюзий: 
в следующие 2-3 года 
аграрный сектор не сможет 
достичь успехов прошлого 
года, потребители стали 
более осторожными, а 
внешние рынки уязвимы 
из-за геополитических 
конфликтов. Об этом заявили 
экономисты Expet Grup в ходе 
конференции MACRO 2014.

Адриан Лупушор, исполнитель-
ный директор Expert Grup, счи-
тает, что рост производства по-
прежнему сдерживается рынком 
труда, показатели занятости ко-
торого остаются на низком уров-
не. Максимальное внимание надо 
уделить оздоровлению финансо-
вого сектора, источнику самых 
серь езных угроз – больших, чем от 
российского эмбарго – для устой-
чивого экономического развития. 
Поддержка производства рынком 
труда и финансовая стабилизация 
являются неотложными мерами 
для обеспечения положительных 
тенденций в модернизации и эко-
номическом росте последних лет. 
Республика Молдова нуждается в 
длительном периоде макроэконо-
мической и финансовой стабиль-
ности, и в инклюзивной модели 
роста, которая вызовет годовой 
прирост доходов не менее чем на 
7%, чтобы следующие поколения 
сократили вдвое отставание от 
уровня жизни западноевропейских 
стран. Составной частью процесса 
экономической модернизации сле-
дующих десятилетий станет про-
должение высвобождения рабочей 
силы из традиционных секторов 
экономики, поэтому экономиче-
ская политика должна обратить 
внимание на упрощение перехода 
рабочей силы в современные сек-
торы экономики.

“Политики должны учесть тот 
факт, что легкие реформы – дело 
прошлого, надо ускорить и рас-
ширить рост участия в реформи-
ровании ряда фундаментальных 
аспектов государства, таких как 
укрепление демократических ин-
ститутов, воспитание молодого 
поколения в духе предпринима-
тельства, отказ государства от 
неподобающих функций в эконо-
мическом менеджменте, в том чис-
ле снижение своего участия при 
помощи государственных пред-
приятий, поддержка инноваций и 
навыков рабочей силы и стабили-
зация сельскохозяйственных рын-
ков”, – отметил А. Лупушор.

В анализе Macro 2014 говорит-
ся, что после стагнации 2012 года, 
вызванной жестокой засухой, в 
2013 году молдавская экономика 
достигла впечатляющего роста 
в 8,9%. Молдова не видела таких 
темпов роста за последние 20 лет. 
В 2013 году наша страна вошла в 
первую десятку стран с самым 
высоким ростом ВВП. Со сторо-
ны предложения, половина роста 
была обусловлена восстановлени-
ем производства в аграрной сфере 
и смежных отраслях. Со стороны 
спроса, рост был вызван, в част-
ности, увеличением примерно 
на 6,5% потребления домашних 
хозяйств. Продолжительность ре-
кордного роста, однако, невелика, 
ее недостаточно, так как в 2014-
2015 годах сельское хозяйство не 
сможет добиться аналогичных 
успехов. Условия на внешних 
рынках еще меньше привлекают 
экспортеров, в том числе из-за 
ситуации на Украине, а также по 

причине санкций, наложенных 
на Молдову Москвой по причине 
ускоренного подписания и рати-
фикации Кишиневом Соглашения 
об ассоциации с ЕС.

А. Лупушор сообщил, что серь-
езные экономические проблемы в 
России (как следствие международ-
ных санкций плюс эффекты низко-
го экономического роста послед-
него десятилетия) и в ЕС (высокий 
уровень безработицы плюс мед-
ленное оздоровление финансового 
сектора) делают маловероятным 
сильный рост объемов денежных 
переводов из-за рубежа. И не только 
в 2014 году, но и в 2015-2016 годах. 
Есть признаки того, что потреби-
тели станут еще более осторожны-
ми в 2014 году: в первом квартале 
этого года конечное потребление 
домашних хозяйств практически 
не изменилось, по сравнению с ро-
стом примерно в 4% за аналогич-
ный период 2013 года. Учитывая 
выборы 2014 года, можно ожидать 
небольшого улучшения отношения 
потребителей, вызванного «пред-
выборными» обещаниями пенсий 
и зарплат в бюджетной сфере, уве-
личение которых уже утверждено. 
Но это увеличение ненадолго, а 
их предоставление на фоне неза-
служенных налоговых привилегий 
представляет собой серьезное от-
клонение от финансовой дисци-
плины, неуклонно продвигаемой 
правительством в 2010-2012 гг.

“Рост инвестиций в капитал 
был умеренным в 2012-2013 го-
дах (1,8% и соответственно 3,3%). 
Даже иностранные инвестиции не 
дают особых поводов для радости 
– их чистый приток сохранился на 
скромном уровне в 2-3% от ВВП, 
что недостаточно для сокраще-
ния технологического отставания 
страны. Радует тот факт, что боль-
шинство иностранных инвестиций 
поступило в секторы, где произво-
дятся товары на экспорт, даже если 
появление этих инвесторов и было 
результатом привлечения произво-
дителей в свободные экономические 
зоны и не глубокого улучшения 
инвестиционного климата. Нельзя 
также игнорировать и то, что в 2013-
2014 годы по меньшей мере 3 круп-
ных инвестора, уже работающих в 
Молдове – Western NIS Enterprise 
Fund (владелец Glass Container 
Prim), Grawe (Grawe Carat Asigurări) 
и Draexlmaier Automotive – заявили 
о намерениях уйти из страны по 
причине инвестиционных споров. 
Одной-единственной такой истории 
достаточно, чтобы скомпрометиро-
вать меры в сфере промышленной 
политики, какими бы креативными 
они не были. Основные социально-
экономические показатели также 
развивались достаточно неуверенно 
за последние 2 года”, – сказал испол-
нительный директор Expert Grup.

В то же время, по его словам, 
осторожность инвесторов отрази-
лась на крайне низком уровне за-
нятости рабочей силы, ниже 40%, 
хотя в районах, где инвесторы рабо-
тают в свободных экономических 
зонах, этот показатель вырос. Дру-
гой ключевой показатель – уровень 
бедности по стране продолжил па-
дать в 2013 году (достигнув 12,7%, 
против 16,6% годом ранее) и, со-
гласно ожиданиям, его динамика 
останется хорошей и в 2014 году. 
Предоставление социальной помо-
щи согласно механизму, позволяю-
щему выдавать ее целенаправленно 
тем, кто в ней действительно нуж-
дается, является основным факто-
ром, позволяющим значительно 
снизить бедность. Относительно 
небольшое сокращение бедности 
в большей степени стало следстви-
ем и высокого порога бедности по 
стране. Вот неутешительные дан-

ные: на 5 долларов в день (PPC) 
жили более 50% населения страны 
в 2011 году, по сравнению с 25% в 
странах Центральной и Восточной 
Европы. Впечатляющий рост охва-
та услугами банковского сектора 
с 36,2% ВВП в 2011 году до 42,2% 
в 2013 году надо рассматривать 
очень осторожно. Плохое управле-
ние и низкий уровень прозрачно-
сти в финансовом секторе создают 
большие проблемы правительству 
и НБМ. Это вызывает угрозы на-
циональной безопасности, что 
никак нельзя игнорировать. Каче-
ство кредитных портфелей банков 
в целом неудовлетворительно, а 
большую часть новых кредитов, 
выданных, в частности, в 2013 
году, представляют собой подо-
зрительные размещения в банки 
Российской Федерации, и не имеет 
никакого положительного влияния 
на молдавскую экономику. Наобо-
рот, такие размещения еще больше 
повышают геополитическую уяз-
вимость Молдовы перед Россий-
ской Федерацией.

“Анализ основных статистиче-
ских показателей за последние два 
десятилетия оставляет смешан-
ное впечатление. В историческом 
аспекте, есть ряд поводов для ра-
дости, в том числе и тот факт, что 
в 2011-2013 годы уровень ВВП пре-
высил тот порог, от которого начал 
свое падение в 1992 году с началом 
экономических реформ. В геогра-
фическом сравнении ситуация ка-
жется не очень радужной. Кстати, 
вся экономическая история страны 
состоит из противоречивых тен-
денций, не оставляющих места для 
определенных оценок”, – говорит 
А. Лупушор, добавив, что с точки 
зрения времени, в период с 1995 по 
2013 годы средний уровень роста 
ВВП составил около 2,8%. Это ка-
жется не так много, но сохранение 
этого уровня обеспечило бы удвое-
ние национального дохода каждые 
25 лет: проще говоря, дети будут 
жить в два раза лучше, чем роди-
тели. То, что в 2000-2013 годы, не-
смотря на все внешние шоки, сред-
негодовой уровень экономического 
роста Республики Молдова соста-
вил 4,9%, дает основания для опти-
мистичного взгляда в будущее. 
Сохранение этого уровня означает, 
что каждое следующее поколение 
имеет шанс увеличивать свои до-
ходы в 3,4-3,5 раза по сравнению с 
предыдущими. Но с точки зрения 
географии, рост не особо радует: 
в 1995-2013 годы развивающиеся 
страны Европы увеличили ВВП 
на 3,8%. Пятипроцентный рост, 
на который рассчитывает прави-
тельство в своих среднесрочных 
прогнозах, не позволит Молдове 
достичь уровня жизни этих стран 
даже не протяжении жизни сле-
дующего поколения: если сейчас 
доходы на душу населения в Мол-
дове составляют 22% от среднего 
уровня по Европе, то к 2040 году 
соотношение составит 31%. Этого 
мало, чтобы остановить миграцию 
и вселить здесь и сейчас оптимизм 
в молодое поколение. Молдова 
нуждается в среднегодовом росте 
в 7% для того, чтобы следующие 
поколения хотя бы на половину 
сократили разрыв в уровне жизни 
со странами Европы, а также го-
довой прирост доходов в 10%, что 
обеспечило бы сокращение отста-
вания к 2040 г. Задача заключается 
в том, чтобы на протяжении жиз-
ни одного поколения переделать 
социально-экономическую, куль-
турную и политическую модель 
устройства страны, и в то же вре-
мя это может стать национальной 
идеей для раздробленного молдав-
ского общества.

Виктор УРсУ

Молдавская экономика растет 
быстро, но этого недостаточно
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О функциональности 
сектора ссудо-
сберегательных ассоциаций 
на финансовом рынке 
Молдовы, о способности 
ассоциаций выдержать 
жесткую конкуренцию 
с микрофинансовыми 
организациями и 
коммерческими банками, 
о мерах регулятора в 
стрессовых ситуациях 
и о многом другом 
мы побеседовали с 
экономическим экспертом 
Сергеем Лукица.

– Г-н Лукица, перед ин тервью 
Вы упомянули, что любая эконо-
мическая деятельность направ-
лена на извлечение прибыли в 
течение как можно более дли-
тельного периода времени. Как 
это можно отнести к сектору 
ссудо-сберегательных ассоциа-
ций, конкурирующих с микро-
финансовыми организациями и 
банками?

– Каждый из этих сегментов 
имеет свое устройство, занимает 
свое место на рынке и, на первый 
взгляд, складывается впечатление, 
что всем удобно в определенной 
мере владеть своей долей на рын-
ке. Но это не значит, что органи-
зации по микрофинансированию, 
банки или ассоциации не желают 
расти. Я думаю, что все меньше 
остается людей, убежденных в 
том, что у сектора ассоциаций 
мало шансов выжить. Все мнения 
имеют право на существование, 
но здесь все зависит и от конкрет-
ных условий. Например, кажется, 
что банки и микрофинансовые 
организации могли бы заполу-
чить больше из доли ассоциаций 
на рынке, но надо ведь учитывать 
то, что у ассоциаций есть кое-что, 
чего нет у остальных – особые 
отношения со своими членами. 
Именно этот фактор стал главным 
двигателем развития кредитных 
союзов в других странах, это по-
зволило им диверсифицировать 
свою деятельность и разработать 
до мельчайших деталей услуги, 
предлагаемые своим членам. Не 
клиентам, это другое, а именно 
членам!

– Вы хотите сказать, что когда 
человек решает взять заем в ас-
социации под немалый процент 
в 26-28%, это объясняется тес-
ными отношениями с этой орга-
низацией?

– Парадоксально, но да! В опре-
деленной мере, разница в ставках 
– это плата за «дружбу», так как 
ассоциация пытается накопить 
капитал, чтобы покрыть вероят-
ные убытки, вызванные безот-
ветственными членами, без до-
полнительного давления на них. С 
другой стороны, ассоциации, ис-
пытывая недостаток капитализа-
ции, вынуждены вести конкурент-
ную борьбу с банками, предлагая 
более высокие ставки по сберега-
тельным вкладам, и в то же время 
привлекать ресурсы от банков или 
микрофинансовых организаций, 
чтобы собрать средства для удо-
влетворения спроса на займы от 
своих членов. Кроме того, сюда 
надо добавить и операционные 
расходы ассоциации, которые 
тоже нужно покрывать.

– Когда Вы говорите, что ас-
социации имеют перспективы 
роста в Молдове, что у них есть 
возможность диверсификации 
портфелей, что они могут занять 
лидирующие позиции на рынке 
микрофинансирования, на чем 
Вы основываете эти утвержде-
ния?

– Как я уже сказал, за спиной ас-
социаций есть опора, которой нет 
у организаций по микрофинан-
сированию и даже у банков. Этот 
фактор ассоциации при правиль-
ном подходе могут использовать, 
в том числе и для диверсификации 
портфелей. Звучит, наверное, па-
фосно и даже где-то странно. Да, 
правда, что же-
лание воспользо-
ваться услугами 
ассоциаций вы-
ходит дороже, но 
это ведь не от-
личается от того, 
что происходит 
в других стра-
нах. Как правило, 
ставки, которые 
предлагаются в 
секторе микро-
финансирования, 
выше, чем у 
к о м м е р ч е с к и х 
банков, но не на-
столько они вы-
сокие, если взять 
в расчет другие 
факторы.

– То есть вы-
сокая ставка 
оправдана, есть 
высокие риски, 
и финансовые 
ресурсы доро-
же…

– И не только! Речь идет о 
стоимости операций. На пер-
вый взгляд, банк в состоянии 
обслужить всех клиентов ссудо-
сберегательной ассоциации, но 
одной из причин, почему банки 
не заглядывают в этот сегмент, 
является стоимость сделки с ти-
пичным клиентом ассоциации. 
Стоимость обслуживания банком 
такого клиента настолько вели-
ка, что в итоге от этого страдает 
рентабельность банка. Несмотря 
на миллионные прибыли банков, 
им выгоднее кредитовать круп-
ный бизнес, например те же ак-
ционерные общества или даже 
малые и средние предприятия, 
при условии, что это перспектив-
ный бизнес и предполагает бы-
стрый рост в течение следующих 
2-3 лет. Однако банк далеко не 
всегда заинтересован работать с 
займом на сумму в 5-10 тыс. леев. 
Стоимость обслуживания таких 
активов выше. Поэтому банку вы-
годнее подождать, пока клиент 
будет созревать в отношениях с 
другими кредиторами и дорастет 
до операций таких объемов, кото-
рые смогут заинтересовать банк. 
Именно тогда банки и приходят с 
финансовым предложением, ста-
новясь самым выгодным кредито-
ром для таких клиентов. А ссудо-
сберегательные ассоциации несут 
меньше расходов по займам и 
адаптируют каждую сделку к 
каждому члену в отдельности. 
Я не говорю, что в этом секторе 
нет проблем, наверное, не всегда 
ассоциации становятся самыми 
привлекательными кредиторами, 
но у них есть преимущество, ко-
торого нет у других кредиторов.

– Г-н Лукица, уже некоторое 
время ведутся разговоры, что 
единственным шансом для сек-
тора является консолидация, 
либо при помощи поглощения 
ассоциациями категории B ассо-
циаций категории A, либо путем 
их слияния или объединения с 
последующим созданием ассо-
циаций категории C. Пока ни-
чего подобного не происходит и, 
похоже, что и тенденций такого 
рода не видно. Как Вы думаете, 
почему?

– Давайте посмотрим, какие 
складываются впечатления от 
существующих тенденций в сег-
менте ассоциаций. В 2004 году 

ассоциации работали на основе 
старого закона – Закона о ссудо-
сберегательных ассоциациях 
граждан. Со временем НКФР раз-
работала новый закон и при по-
мощи различных нормативных 
актов ввела новые стандарты, ко-
торые применяются во всем мире 
– стандарты капитала, ликвид-
ности, требования к управляю-
щим и так далее. На тот момент 
около 500 ассоциаций прошли 
сквозь «сито» новых регулирую-
щих норм и требований к капи-
талу и ликвидности. Одним из 
следствий введения пруденци-
ального надзора стало отделение 
жизнеспособных ассоциаций, у 
которых есть возможности раз-
вития, от тех, у кого таких воз-
можностей нет, и которых рынок 
выведет из игры. На самом деле, 
так и произошло. Согласно от-
чету НКФР за прошлый год, за 
последние четыре года количе-
ство ссудо-сберегательных ассо-
циаций заметно снизилось. Если 
честно, я ожидал, что их число 
будет сокращаться еще быстрее.

– Но, в то же время, согласно 
отчету НКФР, мы видим рост 
числа организаций по микро-
финансированию. Как Вы это 
объясните? Можно ли говорить 
об экспансии этих организаций в 
сферу ассоциаций?

– Да, количество микрофинан-
совых организаций увеличилось, 
но я не думаю, что можно гово-
рить об их вторжении в рыночную 
нишу ассоциаций. Снижение чис-
ла ассоциаций – это качественное 
преобразование. Я рад тому, что 
эти качественные преобразования 
кристаллизуются в ассоциациях, 

у которых есть финансовые и ин-
ституциональные возможности 
сопротивляться агрессивной кон-
куренции со стороны банковско-
го сектора и микрофинансовых 
организаций, да и самого рынка в 
целом.

Что касается процесса реоргани-
зации сектора, дела не продвигают-
ся по весьма банальной причине – 
гордость некоторых управляющих 
ассоциаций и/или отсутствие фи-
нансовой мудрости у членов ассо-
циаций, не желающих участвовать 
в этом процессе. В целом, не толь-
ко сектор микрофинансирования 
должен укрепиться, чтобы выжить 
на рынке, это относится ко всем 

отраслям эконо-
мики. К примеру, 
большие пробле-
мы испытывает 
сельское хозяй-
ство, которое ин-
ституционально 
не в состоянии 
экспортировать 
товары на рынок 
ЕС, освоить воз-
можности рынка 
объемом более 
500 млн потреби-
телей. Одной из 
причин являет-
ся то, что сектор 
тяжело объеди-
няется с тем, что-
бы предлагать 
постоянно и в 
крупных объёмах 
к а ч е с т в е н н у ю 
продукцию, стро-
ить инфраструк-
туру для работы 
после сбора уро-
жая – сортировки, 

переработки, хранения и упаковки 
сельскохозяйственной продукции, 
чтобы соответствовать высоким 
требованиям европейских потре-
бителей.

То же самое и с ссудо-сбере-
гательными ассоциациями. Ас-
социации категории A сами 
«скончаются» или сольются с 
другими себе подобными и/или 
ассоциациями категории B, про-
сто чтобы выжить на рынке. Хочу 
подчеркнуть, если не провести 
реорганизацию, судьба ликвида-
ции ждет не только ассоциации 
категории A, но и некоторые ассо-
циации категории B. Это означает 
появление давления, прямого или 
косвенного, на регулятора рынка 
НКФР, ведь члены владеют пая-
ми или вкладами в ассоциациях 
категории B. Если начнутся дви-
жения в указанном направлении, 
надо будет обеспечить все необ-
ходимые меры, чтобы члены ас-
социаций получили возмещения 
и были защищены от возможных 
убытков.

– Какие конкретно меры 
НКФР следует применить в этом 
случае?

– Есть различные механизмы, 
уже созданные, чтобы защитить 
членов кредитных союзов или 
ссудо-сберегательных ассоциа-
ций и не дать им потерять свои 
инвестиции или доли в данных 
организациях. Фонд гарантиро-
вания сберегательных вкладов, 
один из инструментов, который 
должен быть использован НКФР. 
Это практикуется во всем мире. 
Стабилизационный фонд явля-
ется инструментом, при помощи 
которого регулятор может вме-

шиваться, принимая меры по 
оздоровлению «больных» ассо-
циаций. Существуют механиз-
мы внешнего управления ссудо-
сберегательными ассоциациями, 
испытывающими финансовые про-
блемы, а также другие инструмен-
ты, которые могут быть внедрены 
регулятором. Но каждый из них в 
отдельности проблему не решит, 
ведь сложность проблемы, усло-
вия ее появления обуславливают в 
итоге конечный результат. Что это 
значит? Допустим, что сегодня су-
ществовал бы гарантийный фонд, 
а члены ассоциаций чувствуют 
себя в безопасности. Не будем за-
бывать, что этот фонд создается 
из денежных отчислений органи-
заций, то есть расходы на образо-
вание этого фонда лягут на плечи 
ассоциаций, это средства из их 
прибыли. Кроме того, это косвен-
но отразится и на членах, снизятся 
процентные ставки по вкладам, 
и займы станут дороже. Если нет 
других источников из бюджета, 
доноров или других организаций, 
этот фонд не сможет выплатить 
немедленно или в сжатые сроки 
потерянные вклады, в случае если 
2 или 3 ассоциации объявят о бан-
кротстве. Такой фонд будет под-
вержен сильному давлению, если 
будет существовать в одиночестве 
на рынке ссудо-сберегательных 
ассоциаций и, наоборот, будет 
иметь успех, если одновременно 
будет применяться несколько ин-
струментов. Другими словами, 
НКФР надо продолжать повышать 
эффективность механизма надзора 
и регулирования сектора, обеспе-
чить эффективное управление ас-
социациями рисками. Это первый 
и самый главный шаг – «контекст» 
– он даст больше возможностей, 
одновременно с другими инстру-
ментами приведет систему в ста-
бильное состояние и даст защиту 
членам ассоциаций.

– Известно, что НКФР обязала 
ссудо-сберегательные ассоциа-
ции создавать резервы. Разве 
этой меры не достаточно, чтобы 
снизить давление в системе ассо-
циаций?

– Да, но резервы не спасут си-
туацию, так как это означает от-
кусить от капитала ассоциации, а 
он и так невелик. Заем, выданный 
члену, должен быть возвращен, он 
ведь выдан из разных источников 
– либо капитала, либо из заемных 
средств (сберегательные вклады, 
кредиты или займы); то есть их 
надо тоже вернуть. Тут у ассо-
циаций есть такая свобода, ко-
торой нет у других организаций, 
особенно если учесть, что в этом 
смысле законодательство более 
жестко настроено по отношению 
к банкам. Кроме того, присутству-
ет и социальный пресс, застав-
ляющий дебитора быть честным с 
ассоциацией. Возвращаясь к теме 
инструментов, следует отметить, 
что эффективное регулирование и 
надзор позволят так же эффектив-
но развиваться и работать фонду 
гарантирования сберегательных 
вкладов и стабилизационному 
фонду. Кроме того, давление на 
гарантийный фонд будет проще 
контролировать. В итоге он смо-
жет выполнить свою основную 
задачу по обеспечению безопасно-
сти членов ссудо-сберегательных 
ассоциаций.
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